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Slovo starostky
Milí spoluobčané,

s příchodem jara se vám do-
stává do rukou první letošní číslo 
Zpravodaje. Na jaro se většina 
z nás těší, i když jarní teploty se 
objevily i v lednu. Vraťme se ale 
ještě na chvíli zpět. Po dlouhé  
době jsme se dočkali i u nás 
bohaté sněhové nadílky a mohli 
tak prověřit obecní techniku. Chci 
poděkovat zaměstnancům obce, 
kteří drželi pohotovost a starali se o  
průjezdnost cest a chodníků. Bo-
hužel stále přetrvává nešvar parko-
vání vozidel na komunikaci. Zimní 
údržba se pak těžko provádí, hrozí 
i poškození zaparkovaných aut, 
když obsluha techniky musí mezi 
nimi kličkovat. Také představa, že 
v jednom okamžiku bude uhrnutá 
celá naše obec, včetně hřbitova, 
je trochu zcestná. Děkuji ale vám 
všem, kteří udržujete chodníky 
před svým domem – a děláte to 
nezištně nejen pro sebe, ale také 
pro ostatní.

Úvod roku byl ve znamení vyúč-
tování dotací za rok 2018 a zpra-
cování žádostí o dotace na rok 
2019. V lednu jsme podávali žá-
dost o dotaci do Místní akční sku-
piny (MAS) Dolní Morava na vy-
budování odborných učeben pro 
naši ZŠ, žádáme o 3 mil. Kč. Dále 
jsme připravili žádost na Minister-
stvo pro místní rozvoj na obnovu 
komunikace v ulici Cihelny, včetně 
opěrné zdi. Tady je v plánu rovněž 
výměna kanalizace a vybudování 
nové rampy a schodů. Čekáme 
ještě na další výzvu z MAS, kde 
chceme žádat o dotaci na vybudo-
vání chodníku v ul. Spodní Pustá, 
Rýnská a o dotaci na zvýšenou kři-
žovatku. Další žádost směřuje na 
Ministerstvo kultury – restaurování 
kamenného kříže Franze Heissiga, 

který je kulturní památkou, dále na 
Jihomoravský kraj – vybavení pro 
naši jednotku sboru dobrovolných 
hasičů a na spolufinancování 
obnovy komunikace v ul. Cihelny. 

Ještě koncem roku 2018 jsme 
v dražbě získali objekt bývalých 
stavebnin a zahrádkářské pro-
dejny, včetně pozemků. V budouc-
nu by zde měl vzniknout veřejný 
prostor, necháme zpracovat studii, 
která by řešila i vznik nových par-
kovacích míst.

V únoru jsme obdrželi zprávu 
o získání dotace na vybudování 
lesní cesty v lokalitě „Spálená“ – 
realizuje ji  firma Swietelsky.

Na Domě s pečovatelskou 
službou proběhla rekonstrukce 
jednoho bytu a v plánu pro letošní 
rok jsou ještě rekonstrukce kou-
pelen v dalších bytech.

Připravuje se demolice objektu 
rodinného domu č.p. 92, který je 
ve špatném technickém stavu.

V souv is los t i  s projek tem 
Obnova historické vodní nádrže 
proběhlo několik důležitých jedná-
ní. Povodí Moravy, s.p. nám vyšlo 
vstříc a snížilo na naši žádost výši 

nájmu jejich pozemků po dobu 
výstavby a následně hodnotu 
věcného břemene. Pevně věřím, 
že se nám podaří získat v letošním 
roce územní rozhodnutí na stavbu, 
abychom mohli požádat o dotaci.

Po plesové sezóně nás čekala 
Přehlídka vín, kterou připravil 
Vinařský spolek ve spolupráci 
s obcí. Následovala Přehlídka 
dětských folklórních souborů 
– účinkovalo více než 200 dětí 
z Regionu Podluží. Letos jsme byli 
hlavními pořadateli. Vystoupil i náš 
dětský folklórní soubor Slunéčko.  
Týden nato se konal již 20. ročník 
Slováckého humanitárního plesu, 
který je velmi oblíbenou a pěknou 
akcí. Na Květnou neděli obec ve 
spolupráci s farností pořádala 
koncert CM DANAJ s pásmem 
„DESATERO“, který se uskutečnil 
v chrámu sv. Václava.

Na obecn ím úřadě doš lo 
k personálním změnám – Aleš 
Valina ukončil pracovní poměr ke 
konci února. Nově je investičním 
technikem a referentem pro územ-
ní plánování Bc. Tomáš Konečný. 
Na pozici ekonomky obce byla 

Vážení čtenáři,

tímto číslem otevíráme sérii Zpravodajů pro rok 2019. Rok, ve kterém si připomínáme výročí 
začátku okupace Německem a druhé světové války, výročí výhry nad Sovětským svazem v 
hokeji na šampionátu ve Stockholmu a pomyslné odvety za rok 1968 nebo výročí znovuzískání 
svobody Sametovou revolucí. Samozřejmě jsem vypsal pouze ta data, která mi s rokem 
končícím devítkou přišla na mysl jako první. Každému z vás se vybaví něco jiného. 

Některá z těchto témat se budeme snažit ve Zpravodaji vzpomenout také. Například smutné 
výročí upálení Jana Palacha, které v roce 1969 formou modlitby reflektoval František Fanyn 
Krša. Nyní máme před Velikonocemi. V naší obci je vnímáme nejvíce optikou největšího 
křesťanského svátku. Slavily se však již o několik tisíc let dříve a známe také jejich světskou 
formu, kterou lidé oslavují probuzení přírody a příchod jara. A jaké zvyklosti se s nimi pojí?  
To si přečtete v článku na straně 16. 

Nedávno proběhla akce Ukliďme Česko, která nám ukázala to, co jsme neviděli, nebo nechtěli 
vidět. Tuny odpadu, kterým denně zanášíme přírodu. A nejedná se o plasty v útrobách kytovců 
někde na pobřeží Atlantského oceánu. Až uvidíte fotografie, možná budete sami překvapeni. 
Děkuji tímto všem, kteří se do úklidové akce zapojili. Je to důležité a má to smysl. 

Jak je zvykem, dovíte se z tohoto čísla zajímavosti jak z práce na obecním úřadě, tak z činností 
základní a mateřské školy, základní umělecké školy a našich spolků. O Vinařském spolku 
si můžete přečíst v rozhovoru s jeho místopředsedou Pavlem Líčeníkem a mnoho dalšího. 
Nebudu vás déle napínat, přeji příjemnou četbu a děkujeme za přízeň. 

S přáním požehnaného prožití velikonočních svátků

Michael Purmenský, redaktor
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přijata Eva Herková – jako zástup 
po dobu mateřské dovolené Ing. 
Hany Půlkrábkové. V knihovně je 
nově přijata Ing. Jana Šimková – 
rovněž jako zástup za mateřskou 
dovolenou Jitky Makuderové. 
Novým kolegům přeji, aby se jim 
na jejich pozicích dařilo a práce je 
naplňovala. Budoucím maminkám 
děkuji za dosavadní spolupráci 
a přeji především hodně zdraví.

V květnu nás čekají důležité 
EUROVOLBY. Letos si připomí-
náme 15 let  od vstupu Čechů 
a Slováků do EU. Patříme tak mezi 
vyspělé evropské státy. S jakými 
představami jsme vstupovali a jak 
vidíme EU dnes? Projekt společné 
Evropy má jistě své nedostatky, 
často jsou nám prezentována spí-
še tato negativa. Hlavní myšlenka 
sjednocené Evropy – komunikace 
mezi národy, volný pohyb osob 
a zboží po 28 státech, možnost 
studovat – např. v rámci progra-
mu ERASMUS, ale především 
život v míru, stabilitě a prosperitě. 
To jsem si uvědomila, když jsem 
měla možnost v loňském roce na 
pozvání europoslance Tomáše 
Zdechovského navštívit Brusel – 
Evropský parlament. Jsme Evropa-
né – zvolme si své zástupce, aby 
hájili zájmy naší země v rámci EU.

Závěrem vám přeji, aby se 
poselství „Velké noci“, vítězství 
života nad smr tí – největších 
křesťanských svátků – dotklo 
každého z nás. Dětem a mládeži 
přeji veselou „šlahačku“. Přijměte 
pozvání na Velikonoční výstavu 
a na prohlídku Slovácké chalupy.

Eva Rajchmanová
starostka obce

Konkurz na ředitele Základní 
a mateřské školy v Dolních 
Bojanovicích

V letošním školním roce končí 
šestileté funkční období řediteli 
Základní školy a mateřské školy 
Dolní Bojanovice, okres Hodonín, 
příspěvkové organizace – Mgr. 
Martinu Maňasovi. Za jeho dosa-
vadní práci mu jménem zřizovatele 
děkuji.

Rada obce Dolní Bojanovice 
schválila v souladu se zněním 
§ 166 zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, střed-
ním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání, ve znění pozdějších 
předpisů, vyhlášení konkurzního 
řízení na obsazení funkce ředitele/
ředitelky školy.

Podmínky pro uchazeče jsou 
zveřejněny na úřední desce obce 
a na webových stránkách JMK. 
Uchazeči mají možnost se přihlásit 
do 24. dubna 2019. Konkurzní 
řízení proběhne v měsíci květnu 
2019. Konkurzní komise, sesta-
vená radou obce dle ustanovení 
školského zákona, stanoví pořadí 
uchazečů podle úspěšnosti. Ná-
sledně rada obce rozhodne, který 
z uchazečů bude funkci ředitele/
ředitelky od 1. 8. 2019 vykonávat.

Komise pro konkurzní řízení na 
obsazení funkce ředitele/ředitelky 

Základní školy a mateřské školy 
Dolní Bojanovice bude pracovat 
ve složení:
Předseda: 1. zástupce určený 
zřizovatelem školy: Ing. Eva Raj-
chmanová, starostka obce
Členové komise: 2. zástupce ur-
čený zřizovatelem školy: Tomáš 
Makudera, místostarosta obce
3. zástupce České školní in-
spekce: PhDr. Renata Horáková, 
školní inspektorka ČŠI, pracoviště 
Jihomoravský inspektorát
4. zástupce určený ředitelem 
krajského úřadu: Mgr. Hana Po-
slíková, referentka Oddělení vzdě-
lávání Odboru školství KÚ JMK
5. odborník v oblasti státní sprá-
vy ve školství: PhDr. Josef Hanák, 
ředitel ZŠ a MŠ Ratíškovice
6. zástupce pedagogických 
pracovníků školy: Mgr. Aneta Išt-
vánková, pedagogický pracovník 
Základní školy a mateřské školy 
Dolní Bojanovice, okres Hodonín, 
příspěvkové organizace
7. zástupce Školské rady při 
Základní škole a mateřské ško-
le Dolní Bojanovice: Mgr. Petr 
Polášek, předseda Školské rady
Odborník s hlasem poradním: 
PaeDr. Rostislav Smejkal

Ing. Eva Rajchmanová

Zastupitelstvo obce schválilo:
 Uzavření kupní smlouvy č. UZ-
SVM/BHO/11449/2018-BHOM 
mezi obcí Dolní Bojanovice a Čes-
kou republikou – Úřadem pro 
zastupování státu ve věcech majet-
kových, se sídlem Rašínovo nábřeží 
390/42, 128 00 Praha 2 ve věci 
koupě pozemku p.č. 1164 ostatní 
plocha, jiná plocha, o výměře 
331 m2 a pozemku p.č. 1165 zasta-
věná plocha a nádvoří, zbořeniště, 
o výměře 327 m2, zapsaných na 
LV č. 60000, pro katastrální území 
a obec Dolní Bojanovice v katastru 
nemovitostí vedeném Katastrálním 
úřadem pro Jihomoravský kraj, 
Katastrální pracoviště Hodonín, za 
cenu 776 000 Kč, v předloženém 
znění.

 Podání žádosti o dotaci na Mi-
nisterstvo pro místní rozvoj DT 
117d8210E – Rekonstrukce a pře-
stavba veřejných budov na akci: 
„Obnova fasády Obecního domu 
Dolní Bojanovice“ v předloženém 
znění. Starostka dále informo-
vala o tom, že je možnost podat 
také žádost o dotaci na MMR DT 
117d8210H - Podpora budování 
a obnovy míst aktivního a pasivního 
odpočinku na vybudování veřej-
ných hřišť a sportovišť, dětských 
dopravních hřišť, venkovního hři-
ště. Horní limit na jednu akci činí 
3 mil., dotace je poskytována až 
do výše 70 % skutečně vynalože-
ných uznatelných nákladů akce. 
K tomuto proběhla diskuse, kdy 
závěrem této bylo podat žádost 
o dotaci a vybudovat venkovní hři-

ště s cvičebními prvky. Starostka 
proto navrhla tento bod doplnit do 
programu a projednat.

Zastupitelstvo obce vzalo na 
vědomí:
 R o z p o č t o v é  o p a t ř e n í 
č. 11/2018 v předloženém zně-
ní, které bylo schváleno RO dne 
31. 12. 2018, usnesením č. 
RO/514/18.

 Žádost p. xxx, 696 17 Dolní Boja-
novice o odkoupení části pozemku 
cca 50 m2 p.č. 1814/1 v k.ú. Dolní 
Bojanovice, s tím, že bude projed-
náno ve stavební komisi a po jejím 
vyjádření bude znovu projednáno 
na zasedání ZO.

 Informace týkající se zasedání 
valné hromady MAS Dolní Morava 
a plesu Regionu Podluží.

 Přítomná občanka se obrátila  na 
zastupitele s dotazem jak řešit spor 
s vedoucí zdejší pošty ve věci jejího 
nevhodného chování při vyřizování 
záležitostí na poště.

K vyjádření byl vyzván přítomný 
JUDr. Marek Šimek, který sdělil, že 
pokud se jednalo o nevhodné cho-
vání xxx, tak je vhodné záležitost 
primárně řešit se zaměstnavatelem, 
čili nadřízeným této vedoucí. Nelze 
také vyloučit deliktní přestupkové 
jednání, nicméně toto by pak řešila 
Přestupková komise města Hodo-
nína, neboť obec má s městem 
uzavřenu veřejnoprávní smlouvu na 
výkon těchto činností.

Zápis z 1. veřejného zasedání 
Zastupitelstva obce Dolní Bojanovice 
ze dne 15. 1. 2019

obecní úřad

V roce 2017 občané okresu 
Hodonín podepisovali petici za 
ochranu vodního zdroje Bzenec-
-komplex, ze kterého je zásobeno 
cca 140 tisíc obyvatel měst a obcí 
okresu Hodonín. Podpisů se sešlo 
11 415 a petice byla projednána 
v Senátu dne 15. 8. 2018. Snahu 
občanů ochránit si svůj zdroj pitné 
vody před ohrožením a zničením 
těžbou štěrkopísku v katastru 
Uherského Ostrohu Senát nejen 
pochopil, ale významně podpořil. 
Bral na zřetel především projevy 
sucha v celé ČR a na Hodonínsku 
obzvlášť a aktuální posudky České 
geologické služby. Ty jasně ozna-
čují záměr těžby v daném území za 
neakceptovatelný. Senát doporučil, 
aby došlo i k veřejné oponentuře 
všech podkladů z pohledu ochra-
ny vod, které byly předloženy ve 
správních řízeních a v procesu 
posuzování vlivů na životní pro-
středí. K veřejné oponentuře stále 
nedošlo. Navíc ministr životního 
prostředí ve svém stanovisku ze 
dne 15. 10. 2018 konstatoval, že 
proces posuzování vlivu na životní 
prostředí proběhl správně a že při 
dodržení 58 podmínek je riziko 
ovlivnění pitné vody nevýznamné. 
Koncem roku 2018 původní žadatel 
o těžbu, tj. firma pana Jampílka, 
předala záměr společnosti s ruče-
ním omezeným Český štěrkopísek 
a této společnosti Obvodní báňský 
úřad v Brně rozhodnutím stanovil 
dobývací prostor pro těžbu. A tak 
je znehodnocení pitné vody blíž 
a blíž. Kdo dodá náhradní vodu 
pro pitné účely? Člověk bez vody 
vydrží maximálně 3 dny!!! Obce, 
Jihomoravský kraj a společnost 

Nenechám vás 
na suchu!
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občanka se ptám, jak může pan 
ministr mluvit, že jsme již o 30 let 
předběhli katastrofické vize, že 
již začala válka o vodu (viz článek 

Lidové noviny z 12. 1. 2019) a v na-
šem regionu tak podcenit riziko 
těžby a tvrdit, že není znám jediný 
případ, kdy by v důsledku těžební 
činnosti došlo k ohrožení jímacích 
území? Co ještě musí občan a obce 
podniknout, aby byla rizika ohro-
žení vzata vážně? Celý povolovací 
proces začal už v roce 2004, a tak 
chci aktivní účastí přispět k tomu, 
aby neskončil špatně pro občany 
v roce 2019. Nemůžeme připustit 
znečištění našeho zdroje pitné vody 
a už vůbec ne ztrátu vody. A toto 
riziko díky těžbě štěrkopísků, při 
které dojde k odkrytí hladiny vody 
na velkém území, je příliš vysoké. 

Ing. Bc. Anna Hubáčková  
senátorka za Hodonínsko

Vodovody a kanalizace a možná 
i další zainteresovaní se budou 
bránit cestou odvolání a možná 
i cestou soudního přezkumu. Jako 

Seniorská obálka je výstupem 
kulatého stolu, který se konal 
v Jihomoravském kraji, na téma 
„Stárneme ve zdraví“ projektu 
Implementace politiky stárnutí na 
krajskou úroveň. 

Seniorská obálka napomáhá 
usnadnění řešení v situaci tísně 
a ohrožení zdraví nebo života. Jed-
ná se o tiskopis, který senioři vyplní 
podle návodu. Poskytnou základní 
údaje (alergie, nemoci, léky a kon-
takty na blízké osoby a praktického 
lékaře) a tato důležitost údajů je 
odlišena barvami jako na semaforu. 
Dobře vyplněná a aktualizovaná 
Seniorská obálka urychlí čas zá-
sahových jednotek ZZS, HZS, 
PČR v případě potřeby. Zefektivní 
i následnou nemocniční péči. Po 
vyplnění se tiskopis složí do tvaru 
obálky a umístí na viditelném místě 
v bytě. Buď na dveřích lednice 
nebo vnitřní straně vchodových 
dveří. Inspirace vzešla z tísňové 
péče Girasole z.s. Hustopeče. Ně-
které sociální služby využívají různé 

Seniorská obálka

„karty života“, které pochází ze 
zahraničí, například z Polska, aby 
zajistily záchranné službě adekvátní 
informace. Výjimečnost Seniorské 
obálky vychází z její komplexnosti 
distribuce, a především od začátku 
ze spolupráce se zásahovými jed-
notkami záchranné služby, hasičů 
i policie. Velmi dobře se rozšiřuje 
nejen v Jihomoravském kraji. 

K distribuci se přidávají také i další 
subjekty, kraje, města, obce, orga-
nizace. Jako příklad bylo uvedeno 
krajské město Brno, kde si rozšíření 
a distribuci Seniorské obálky vzal 
za své první náměstek primátora 
Mgr. Petr Hladík, působící v oblasti 
bytové, zdravotní, prorodinné politi-
ky a Zdravého města.

Tiskopis Seniorské obálky na-
jdete v prostřední části Zpravodaje.

redakční rada

Přehled výsledků odpadového hospodářství v roce 2018

Úvodem lze konstatovat, že 
v oblasti nakládání s odpady se 
toho, až na pár výjimek, mnoho 
nezměnilo a konečná čísla jsou 
v mnoha kapitolách podobná jako 
v roce 2017.  

První výjimkou je situace na trhu 
s plasty, resp. využití plastových 
odpadů a zvýšené nároky na tuto 
komoditu. Vlivem nízké poptávky 
především z Asie a nadužívání 
plastů nastal problém s velkým 
přetlakem jednotliv ých druhů 
plastů u svozových společností, 
což se negativním způsobem 
projevilo na snížení výkupní ceny, 
a tím i na ekonomice samotné čin-
nosti. Navíc odběratelé, především 
z Číny, zvýšili podstatně nároky 
na kvalitu dodávaných surovin, 
tedy na jednodruhovou skladbu 
bez příměsí jiných druhů plastů, 
přičemž některé druhy plastů se 
staly v systému opětovného využití 
téměř neupotřebitelné, jedná se 
o tzv. tvrdé plasty (kelímky od jo-
gurtů, vaničky od masa nebo bale-
ných salámů, salátů, jednorázové 
kelímky na kávu) a mikrotenové 
sáčky, které jsou v systému nejhů-
ře upotřebitelné a většinou končí 
na skládkách nebo ve spalovně. 
Z těchto důvodů byly obce nuceny 
podílet se na rozmělnění nákladů 
na jejich likvidaci.

Další kapitolou je legislativní 
změna v systému nakládání s po-
užitými pneumatikami, kdy změnou 
legislativní úpravy byli výrobci 
pneumatik povinni zřídit tzv. místa 

zpětného odběru, kde jsou pneu-
matiky přebírány k dalšímu využití 
obdobným způsobem jako elekt-
rospotřebiče. K tomuto účelu byla 
největšími výrobci založena auto-
rizovaná firma zajišťující zpětný 
odběr, která následně zřizuje místa 
zpětného odběru přímo u prodejců 
či pneuservisů. Ta následně zajistí 
likvidaci zohledněnou už v pořizo-
vací ceně pneumatik.

Výrazně se také změnily od-
měny za zpětný odběr elektro-
zařízení, což je podle vyjádření 
provozovatelů sytému způsobeno 
jednak poptávkou po využitelných 
součástech z vysloužilých spotře-
bičů a elektroniky, ale především 
rostoucími náklady spojenými 
s jejich rozebráním.

Z přiložené tabulky je možné 
vidět, že celková produkce od-
padů v roce 2018 činila 1212 tun 
likvidovaných oprávněnou společ-
ností a 1491 tun recyklovatelných 
stavebních odpadů podrcených 
v rámci provozu sběrného dvora.

Tady od letošního roku do-
chází k důležité změně, a to že 
v rámci plochy na shromažďo-
vání stavebních sutí k následné 
recyklaci se od tohoto roku 
třídí suť na směsnou cihelnou 
a čistou betonovou suť, protože 
vzniklý betonový recyklát má, 
na rozdíl od směsného, lepší 
využití.

Další důležitou změnou je 
zpřístupnění kontejnerů na BIO 
odpady mimo areál sběrného 
dvora a u kynologického cviči-
ště, kde důrazně upozorňujeme 
všechny občany, že do kontej-
neru nepatří větve silnější než 
1 cm a kusy dřeva (tj. kmeny 
nebo celé stromy a keře). Na 
tyto je vyhrazena speciální plo-
cha, kde se následně podrtí na 

štěpku. Pokud by tato kvalita 
nebyla dlouhodobě udržitelná, 
nebude možné nechat kontej-
nery volně přístupné.

Když se vrátím k množství od-
padů, tak celková produkce uklá-
daných odpadů se v podstatě 
nezměnila, méně je pouze nerecy-
klovatelných stavebních sutí. 

U separovaných (využitelných) 
odpadů je naopak nárust u dřeva, 
které od loňského roku likvidujeme 
ve spolupráci s externí firmou. 
Pozitivní je pak pokles u nebez-
pečných odpadů.

Finanční náklady pak reflektují 
dopady výše uvedených informa-
cí, tedy zvýšení nákladů na odvoz 
a likvidaci dále nevyužitelných 
plastů, zrušení příspěvku na poří-
zení pytlů od svozové společnosti 
a snížení fakturace za recyklaci 
v závislosti na menším množství 
stavební sutě. Ostatní náklady 
jsou pak srovnatelné a podobně 
je tomu i u příjmů vyjma citelného 
rozdílu za odměny od společností 
v rámci systému zpětného odběru 
elektrospotřebičů.

Pro připomenutí uvádím přehled 
odpadů, které lze odevzdat 
v rámci provozu sběrného dvora:
  Stavební suť k recyklaci – 
cihly, živičné směsi či asfaltové 
povrchy a nově zvlášť beton.

Na tyto slouží ukládací plocha 
mimo areál sběrného dvora.
 Keramické dlažby, obklady, 
glazovaná keramika, sádrokar-
tony a jiné nerecyklovatelné 
druhy stavebních odpadů, které 
patří do kontejnerů na sběrném 
dvoře.

Všechny výše uvedené druhy 
odpadů je možné odevzdávat 
pouze v omezeném množství, 

Stejně jako v minulých 
letech vám v jarním čísle 
Zpravodaje přináším 
přehled hospodaření 
obce v oblasti odpadů 
za rok 2018.

Souhlasím s využitím těchto údajů  
pro potřeby ZZS JMK, p.o. při mém ošetření.

podpis
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a to 1 t suti na 1 občana z Dolních 
Bojanovic ročně.

být kompletní a ne částečně 
rozebrané.
 Kovy všeho druhu.
 Staré pneumatiky a pryžové 
součásti všeho druhu.
  Směsný komunální odpad, 
objemný odpad.

Co nelze odevzdat, jsou od-
pady s obsahem azbestů, např. 
eternitová krytina, obklady s ob-
sahem azbestu. Tyto je možné 
likvidovat za zvláštních podmínek 
přes odbornou firmu. Tuto likvidaci 
můžeme pomoci v případě potřeby 
domluvit.

Provoz sběrného dvora: 
středa, pátek: 14.00–18.00 hod.
sobota: 	 8.00–12.00 hod.

V rámci provozu sběrného dvora 
bych chtěl upozornit na častý pro-
blém – občané nerespektují sys-
tém třídění, jak je na dvoře určen, 
a hodí cokoliv kamkoliv. Tady ape-
luji na to, aby všichni dbali pokynů 
obsluhy, která má povinnost na po-
řádek dohlížet a zajistit dodržování 
systému třídění. I to je důvodem, 
proč jsou návštěvníci pouštěni na 
dvůr v omezeném množství a nově 
přijíždějící musí čekat, až na ně 
dojde řada. Je totiž škoda, když 
kvůli pár pytlům polystyrenu od 
lepidla platíme za přebrání celého 
kontejneru. Povinností obsluhy je 
pak ochotně vysvětlit všem, co 
a kam lze odevzdat.

Sběrná místa v obci:
Potraviny BOJANKA, Hlavní 406 
– nádoby: sklo bílé, sklo barevné, 
plasty, papír, elektro
Restaurace Obecní dům – nádo-
by: plasty, papír, sklo barevné
Potrav iny COOP JEDNOTA , 
Okružní 187 – nádoby: sklo bílé, 
sklo barevné, plasty, elektro
Potraviny Veselý, Hlavní 574 – 
nádoby: sklo bílé, sklo barevné, 
plasty

Restaurace Mlýn – nádoby: plast, 
papír, sklo bílé, sklo barevné
Dům s pečovatelskou službou, 
U Penzionu 431 – nádoby: papír, 
plasty
Bytovka, Na Hrázce 62 – nádoby: 
sklo bílé, sklo barevné, papír, 
plasty
Základní škola a mateřská ško-
la - nádoby: papír, plasty, bílé 
a směsné sklo
Bytovka, U Školky 370 - sklo bílé, 
sklo barevné, papír, plasty
Zdravotní středisko – papír a plasty

Pytle na tříděný odpad je možné 
si vyzvednout na obecním úřadě 
nebo na sběrném dvoře.

Na obecním úřadě je možnost, 
stejně jako na sběrném dvoře, 
odevzdat do tzv. E-boxů drobná 
elektrozařízení, baterie a kompakt-
ní úsporné a LED žárovky, výbojky 
a trubicové zářivky do 40 cm délky. 
Rovněž jsou zde nádoby na uložení 
prázdných náplní do tiskáren.

Poděkování patří všem, kteří 
svým odpovědným přístupem při 
třídění odpadů přispívají k ochraně 
a budoucnosti životního prostředí 
pro naše potomky, protože se po-
malu, ale jistě dostáváme do situa-
ce, kdy už finanční hledisko není až 
tak důležité. Nadměrné používání 
plastů bude totiž pro naši planetu 
v budoucnu velký problém. Proto 
chcete-li, používejte co nejméně 
jednorázových sáčků a tašek 
v obchodech nebo je alespoň 
používejte opakovaně, případně 
je vyměňte za papírové pytlíky 
a plátěné tašky. Dejte přednost 
potravinám v papírovém sáčku, v ji-
ném typu folie než v mikrotenu, ve 
skle nebo v papíře bez folie. Není 
to jednoduché, ale je důležité začít 
alespoň s něčím, protože nikdo 
jiný to za nás neudělá.

Tomáš Makudera

* V tomto množství není počítána stavební suť, kterou obec shromažďuje a následně recykluje, čímž 
vzniká materiál k dalšímu využití. Množství recyklovatelné stavební sutě bylo v loňském roce 1 491 tun.

Produkce odpadu v roce 2018 ukazatele roku 2017

Směsný komunální odpad 585,0 t 573,0 t

Objemný odpad 86,5 t 63,2 t

Stavební odpady nerecyklovatelné 103,0 t 122,2 t

Tříděný odpad: Papír 86,0 t 69,0 t

Plast (vč. obalů Tetra Pak) 54,0 t 56,4 t

Sklo  36,7 t  25,1 t

BIO 194,5 t 238,7 t

Kovy 6,7 t 7,6 t

Nebezpečné odpady 4,2 t 4,6 t

Pneumatiky 2,9 t 5,3 t

Dřevo 52,7 t 58,3 t

Celková produkce odpadů za rok 2018 * 1212,2 t 1223,4 t 

Výdaje za odvoz a likvidaci odpadů v roce 2018 ukazatele roku 2017

Vývoz popelnic 433 251 Kč 421 418 Kč

Odvoz kontejnerů s odpady ze sběrného dvora 79 538 Kč 79 073 Kč

Uložení odpadů na skládce 778 984 Kč 755 590 Kč

Odvoz tříděných odpadů bez nebezpečných  
(nově likvidace nerecyklovatelných plastů)

310 988 Kč 198 879 Kč

Pytle na tříděné odpady 118 710 Kč 71 718 Kč

Odvoz a likvidace nebezpečných odpadů a pneumatik 41 605 Kč 59 256 Kč

Provoz sběrného dvora 495 210 Kč 491 431 Kč

Recyklace stavební sutě 210 668 Kč 346 443 Kč

Celkem 2 468 954 Kč 2 423 807 Kč

Příjmy z poplatků a odměn za odpady v roce 2018 ukazatele roku 2017

Poplatky od občanů 1 271 301 Kč 1 265 756 Kč

Poplatky od firem, podnikatelů, živnostníků a jiných organ. 123 301 Kč 119 913 Kč

Odměny ze systémů zpětných odběrů elektroodpadů 13 376 Kč 15 123 Kč

Odměny z prodeje kovů 21 940 Kč 31 688 Kč

Odměna z kolektivního systému EKO-KOM 342 694 Kč 345 688 Kč

Celkem 1 772 612 Kč 1 778 168 Kč

ROZDÍL - doplaceno z rozpočtu obce 696 342 Kč

 Okenní rámy a dveře, přičemž 
skleněné výplně je nutné oddělit 
od rámu nebo přivést již oddělené.
 Starý nábytek, tento již není 
třeba zbavit kování, pantů, hřebíků, 
klik, které patří do kovů, stavební 
dřevo, větve, réva, keře apod.
 Veškeré plasty, papír, sklo, 
polystyren atd.
  Nebezpečné odpady – mo-
torové a jiné technické či strojní 
oleje, ropné výrobky, postřiky, 
barvy, ředidla, saponáty, nádoby 
od těchto látek atd.
 Biologicky rozložitelný odpad 
jako tráva, zahradní odpady a drob-
né křoviny do 1 cm průměru dřeva.
 Kuchyňské oleje a jedlé tuky, 
které patří do speciálního kontej-
neru. Tady si dovoluji upozornit, 
že tyto oleje v žádném případě 
nepatří do kanalizace.
 Vysloužilé elektrospotřebiče  
všeho druhu, baterie, tonery z tis-
káren, zářivky, sekačky na trávu, 
solární panely – tyto však musí 
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Ukliďme svět, ukliďme Česko 2019 v naší obci

Akce u nás proběhla už potřetí 
a hlavním organizátorem vedle 
obce byl Myslivecký spolek Stu-

pava Dolní Bojanovice, v této věci 
zastoupený Ing. Ondřejem Kaňou 
a Ing. Josefem Vraňanem.  Tak 
jako v minulých ročnících, jsme 
se i letos zaměřili na problema-
tické lokality v okolí obce a letos 
dokonce na tu nejproblematičtější. 
Mnoho lidí ani netuší, že na roz-
hraní katastru naší obce a obce 
Lužice je bývalé hnojiště, na které 
v době svého fungování firma SOB 
přechodně shromažďovala beto-
novou suť, která měla být následně 
pravděpodobně zlikvidována. 
K likvidaci však již nedošlo, zato 

firma SOB skončila svoji činnost 
a složené betony dodnes nikdo 
nevyřešil. 

Bohužel s postupem času bylo 
toto místo hojně využíváno lidmi, 
kteří se chtěli zbavit nepotřebných 
věcí a odpadů různého druhu. 
Za několik let tak vznikla černá 
skládka obřích rozměrů, která nám 
dělala vrásky na čele a kde do dne 
úklidu nebyla nouze najít na dvacet 
plastových nárazníků, desítky 
použitých pneumatik, stovky kilo-
gramů izolací elektrických kabelů, 
stará okna, azbestovou krytinu 
anebo běžný domovní odpad. 
Největší vrásky na čele by však 
měli mít majitelé pozemku pod 
„skládkou“, protože podle zákona 
jsou za svůj majetek odpovědní 
a měli by tak tento stav řešit.

Protože toto nevzhledné místo, 
které svědčí o velmi malé inteligen-
ci některých lidí v našem regionu, 
netrápilo jen naši obec, domluvili 
jsme se na meziobecní spolupráci 
v rámci úklidu i s obcí Lužice, jejíž 
dobrovolníci nám s úklidem také 
velmi pomohli. 

Jsem rád, že se akce účastnili 
místní hasiči, kteří jsou každoroč-
ně velkou posilou. Mrzí mě však, 
že se do této akce (obdobně jako 
do jiných obecních akcí), ve které 
se jedná hlavně NAŠE životní 
prostředí, nezapojují i jiné spolky, 
které obec pravidelně podporuje. 
Vhodné by to bylo z výchovných 
důvodů zejména u spolků pracují-
cích s dětmi a mládeží. Ale věřím, 
že se to jednou změní.

V připojené tabulce se může-
te přesvědčit o tom, co se nám 
podařilo během letošního úklidu 
z volné přírody odstranit a to pře-
devším z místa bývalého hnojiště 
na rozhraní katastrů obcí Dolní 
Bojanovice a Lužice.

I tento rok jsme se 
zapojili do dobrovolnické 
úklidové akce 
celostátního rozměru 
s příznačným názvem 
„Ukliďme svět, ukliďme 
Česko“, jejímž cílem je 
uklidit nelegální černé 
skládky a nepořádek 
v katastru naší obce. 

Odpad odstraněný při letošním úklidu Hmotnost v kg

Černá skládka po firmě SOB v místě bývalého hnojiště

Použité pneumatiky a duše kol 
(pro představu je to jako 259 pneumatik na Škodu Octavia)

2200

Recyklovatelné plasty 30

Sklo 22

Směsný odpad uložený na skládku 
(především nárazníky a jiné díly z aut, izolace kabelů a domovní odpad)

15 110

Stavební suť (zatím odvezená, dalších přibližně 1 000 tun je stále na místě) 10 000

Ostatní místa úklidu

Použité pneumatiky a duše kol 30

Recyklovatelné plasty 45

Sklo 13

Směsný odpad uložený na skládku 
(především nárazníky a jiné díly z aut, izolace kabelů a domovní odpad)

560

Co bude s místem dál je otáz-
kou, ale snad se někdy podaří 
tento prostor vyřešit tak, že bude 
zlikvidován všechen odpad nebo 
že alespoň nebude útočištěm 
„zhovadilých“ jedinců. Řešení 
bude záležet na zastupitelstvu naší 
obce nebo na majitelích pozemků 
pod hnojištěm.

Závěrem bych rád poděkoval 
všem, kteří se do letošního úklidu 
zapojili, v první řadě Mysliveckému 
spolku Stupava,a to všem zapoje-
ným členům a jmenovitě Ondrovi 
Kaňovi a Jožkovi Vraňanovi, dob-
rovolníkům z obce Lužice v čele 
s panem starostou Mgr. Tomášem 
Kláskem a místostarostou Petrem 
Slatinským, dobrovolným hasičům 
z naší obce, Laďovi Tomáštíkovi, 
obecním zaměstnancům, všem 
dobrovolníkům z naší obce a hlavně 
dětem, které se každoročně hojně 
této akce zúčastňují a opravdu 
zapáleně pomáhají. Bez vašeho při-
spění by se dobrá věc nepovedla.

Pevně věřím, ba co víc jsem do-
konce přesvědčen, že v naší obci 
tato prospěšná a výchovná akce 
neproběhla naposled, ale že zde 
vybuduje svoji tradici, stejně jako 
v jiných obcích a podaří se nám 
napravit to, co jiní způsobili svým 
neodpovědným chováním.

Závěrem ještě jednou děkuji 
všem účastníkům a spolkům, které 
se letos zapojili, za jejich pomoc 
a budeme se těšit na setkání při 
dalších ročnících.

Tomáš Makudera
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zprávy z EU
tyto výdaje o více než 20 procent 
vyšší než před krizí.

Komise zvažuje 
vyšetřování Applu kvůli 
zneužití svého postavení
Evropská komise prozkoumá, 
zda Apple nezneužívá dominantní 
postavení na trhu. Reaguje tak 
na stížnost, podle které Apple 
využívá svůj obchod s aplikacemi 
ke zvýhodňování vlastních služeb 
před konkurenty. Komise, která 
plní funkci antimonopolního úřadu 
EU, prozkoumá, zda je zde paralela 
s Googlem, který v roce 2017 do-
stal pokutu více než dvě miliardy eur 
(51,3 miliardy Kč) za znevýhodňo-
vání konkurentů na své platformě.

Ministr Petříček podpořil 
Severní Makedonii 
v jednáních s EU
Český ministr zahraničí Tomáš 
Petříček 14. března navštívil Se-

verní Makedonii. Zdůraznil, že tato 
balkánská země musí pokračovat 
v reformních krocích. Její před-
stavitele ujistil, že Česká republika 
podporuje zahájení přístupových 
jednání Severní Makedonie s Ev-
ropskou unií.

Brexit létání do Británie 
neohrozí, může snížit 
zájem cestujících
Podle odborníka na leteckou do-
pravu společnosti Deloitte Jakuba 
Habarta může brexit ovlivnit poptáv-
ku po leteckých linkách do Velké 
Británie. V případě oslabení britské 
libry a zhoršení ekonomické situace 
by mohl poklesnout zájem zejména 
britských turistů, což by v krajním 
případě mohlo i vést k omezování 
spojů. Samotná letecká doprava 
na ostrovy však ohrožená není. 
Pro české turisty se toho tudíž moc 
nezmění.

redakční rada

Merkelová podpořila 
návrh na stavbu 
letadlové lodi EU
Německá kancléřka Angela Merke-
lová podpořila návrh předsedkyně 
Křesťanskodemokratické unie 
(CDU) Annegret Krampové-Karren-
bauerové vybudovat spolu s Francií 
evropskou letadlovou loď. Projekt 
má za cíl posílit společnou evrop-
skou obrannou politiku a zvýšit váhu 
EU ve světě.

Investice v EU se loni 
dostaly na úroveň před 
finanční krizí
Investice v Evropské unii se v závěru 
loňského roku konečně dostaly na 
úroveň, jakou měly před finanční 
krizí roku 2008. Data statistického 
úřadu Eurostat ukazují, že výdaje do 
strojů, nemovitostí a infrastruktury 
jsou zpět na hodnotách roku 2007. 
EU ale v tomto směru značně zao-
stává za Spojenými státy, kde jsou 

OKÉNKO Z NAŠÍ KNIHOVNY

Délka výpůjčky je 1 měsíc, 
s možností si výpůjčku prodloužit 
o další měsíc.

Je velmi pozitivní fakt, že i přes 
uspěchanou dobu a technické vy-
moženosti se stále najdou nadšení 
čtenáři, kteří do knihovny chodí 
i několikrát za měsíc, a přichází 
stále noví čtenáři.

Přijďte i vy – klidně jen nakouk-
nout, posedět, strávit chvilku se 
svými dětmi v knihovně… už se 
na vás těším.

Jitka Makuderová
Vaše knihovnice

Knihovna v číslech
Rok 2018
Počet čtenářů: 265

z toho 165 dětí do 15 let  
Počet výpůjček: 6 755
Počet návštěvníků: 2 792
Nových knih: 290
Z výměnného fondu Hodonín 
zapůjčeno titulů: 655

Malé srovnání
Počet čtenářů (2017): 225
	 z toho 127 dětí do 15 let
Počet čtenářů (2010): 168

z toho 71 dětí do 15 let
Počet výpůjček (2010): 2 933

Počet návštěvníků (2010): 751

Registrace do knihovny na celý 
rok pro dospělé činí 80 Kč, pro 
děti a důchodce 40 Kč.

Život v mateřské škole Krátce ze školy
ZŠ a MŠ Dolní Bojanovice

Příjemným zpestřením dlouhého  
zimního období byl polodenní výlet 
pro předškolní třídy do zábavního 
centra Bongo v Brně, pro mladší 
děti do Sokolíčku v Kyjově. Prostor 
obou heren umožnil dětem dosta-
tečně se vydovádět a vyzkoušet 
svoji obratnost, vytrvalost a odvahu.

S příchodem jara se zaměříme 
na Velikonoce a na všechny další 
akce, které máme před sebou – 
týden v přírodě, výlety, sportovní 
olympiáda, probouzení broučků 
a další. 

Růžena Vávrová

I v zimních měsících 
nám v mateřské škole 
ubíhaly dny velmi rychle. 
Personální obsazení 
mateřské školy zůstává 
prozatím nezměněno, 
počet dětí je stejný jako 
na začátku školního 
roku; v jedné polodenní 
a čtyřech celodenních 
třídách se vzdělává 
113 dětí.

V lednu jsme se začali připra-
vovat na maškarní karneval, který 
každoročně organizačně zajišťují 
všechny pracovnice MŠ. O jeho 
zdárný průběh se letos postaralo 
profesionální divadlo Kejkle  z Brna. 
Pro navození správné nálady a od-
bourání ostychu obdržely všechny 
děti hned při vstupu do sálu drobné 
dárky a po celé odpoledne pod 
vedením zkušených moderátorek 
soutěžily, plnily zábavné úkoly, 
tančily, účastnily se defilé ve skupi-
nách podle typu masky. Průběžně 
byly odměňovány sladkostmi a ba-
lónky. Soutěž o nejlepší masku ani 
tombolu jsme záměrně nezařadili 
z toho důvodu, aby se některé 
děti necítily poškozené a nebyly 
zklamané. Všechny masky si za-
sloužily stejnou pozornost, všechny 
maminky poděkování za přípravu.

Děkujeme také všem přítomným 
za finanční příspěvek v podobě 
vstupného a zejména všem spon-
zorům za jejich dary. Jen díky 
nim jsme si mohli dovolit připravit 
karneval na takové úrovni a děti 
mohly odcházet domů spokojeny 
a odměněny. Seznam sponzorů je 
zveřejněn v mateřské škole.

 Prosinec je u dětí jedním z nej-
oblíbenějších měsíců – o to se 
každoročně zaslouží také Mikuláš 
se svou družinou. V předvánočním 
čase se Školní parlament stejně 
jako minulý rok rozhodl navštívit 
seniory v Domově s pečovatelskou 
službou v Dolních Bojanovicích. 
Aquapark v Uherském Hradišti byl 
opět svědkem dovádění našich 
žáků na tobogánech, vířivkách, 
v sauně i bazénech. O tom, že 
bylinky jsou opravdu důležité, se 
přesvědčily děti z první až třetí třídy 
v pohádkovém muzikále Anička 
a bylinkové kouzlo ve Slováckém 
divadle v Uherském Hradišti. Na 
vánočním koncertě se nám letos 
o hudební produkci a hru na různé 
nástroje postaral zpěvák Pavel 
Helan.

 V lednu si sedmáci užili pohád-
kové sněhové nadílky na lyžařském 
kurzu na Soláni v Beskydech. Zimní 
čas si užily i děti ze školní družiny. 
Zařádily si na sněhu, ozdobily školní 
zahradu sněhuláky a iglú, ve kterém 
si zahrály na restauraci. Dříve než 
se rozešly na jarní prázdniny, užily 
si společné chvíle na Veselém 
masopustu. V tělocvičně se to hem-
žilo princeznami, vílami, břišními 
tanečnicemi, různými zvířátky, po-
hádkovými a filmovými postavami, 
sportovci a klauny…

  Příjemný únorový den  prožili 
členové Školního parlamentu, kteří 
byli na návštěvě v Základní škole 
Mírové náměstí v Hodoníně. Tamní 
žáci je provedli po škole, připra-
vili pro ně pohoštění, seznámili je 
s nejslavnějšími budovami města, 
zasoutěžili si v AZ-kvízu. Kdo by 
nechtěl někdy zažít pořádné dob-
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rodružství? Myslíte, že to ve škole 
nejde? Tak to se určitě mýlíte. Naši 
šesťáci vypluli spolu s Robinsonem 
Crusoe na dalekou nebezpečnou 
plavbu v projektu, kterého se 
účastnili v průběhu hodin českého 
jazyka, zeměpisu, tělocviku a hu-
dební výchovy. 

 V měsíci březnu jsme měli nabitý 
program. Žáci čtvrtého ročníku 
navštívili představení Čaroděj ze 
země Oz v divadle Radost v Brně 
a v kulturním domě v Kyjově si 
prohlédli myslivecké trofeje a vý-
stavu výtvarných prací s přírodní 
tématikou. Osmáci a deváťáci se 
vydali za poznáním energie do 
jaderné elektrárny v Dukovanech 
a přečerpávací vodní elektrárny 
v Dalešicích. Jak funguje svět 
kolem nás, zjišťovali šesťáci a sed-
máci v zábavném vědeckém parku 
u brněnského výstaviště. Dívky z 6. 
a 7. třídy si vyzkoušely vyrobit pár 
maličkostí a dárků při víkendovém 
veselém tvoření.

 Školního kola olympiády v anglic-
kém jazyce se ve dvou kategoriích 
zúčastnilo 10 žáků 6. až 9. tříd. 
V okresním kole si své anglické 
dovednosti vyzkoušeli Alžběta 
Martínková ze 7. B a David Pileček 
z 9. A, který obsadil 5. místo. Na 
Základní škole v Rohatci proběhlo 
okresní kolo zeměpisné olympiády. 
V každé kategorii soutěžilo přibliž-
ně 20 žáků, mezi naše zástupce 
patřili Alžběta Martínková ze 7. 
B, Jan Návara z 9. A. Největšího 
úspěchu dosáhl Kryštof Svoboda 
z 6. A, který se umístil na krásném 
2. místě. Vítězství mu uteklo o pou-
hý půlbod, ale přesto postoupil do 
krajského kola. Pěkné odpoledne 
plné veselých i laskavých básní 
v podání našich šikovných recitáto-
rů jsme mohli zažít s vítězi třídních 
kol recitační soutěže. Celkem 
soutěžilo 27 dětí ve čtyřech kate-

goriích rozdělených podle věku. Do 
okresního kola postoupila Kristýna 
Kuchařová z 9. A, kde obsadila 
výborné 3. místo.

  V pátek 22. března proběhlo 
v Brně celostátní kolo soutěže Bible 
a my. Ani letos se veřejné finále 
neobešlo bez účasti našich žáků. 
Opět prokázali, že jejich vědomosti 
v této oblasti jsou na vysoké úrovni. 
O tom svědčí i získaná umístění: 
Pavlína Tomčalová – 3. místo, 
Alžběta Martínková – 1. místo a Vít 
Martínek – 5. místo, každý ve své 
kategorii. 

Miroslava Zmrzlíková

Žáci čtvrtého ročníku na představení Čaroděj ze země Oz

Vánoční koncert s Pavlem Helanem

Ples SRPDŠ

Sport na základní škole

Jako v oblacích jste si mohli 
připadat na Školním plese, který 
se konal 23. února 2019 v sále 
OD. Výzdobu laděnou do modra 
vytvořila paní Martina Tomšejová. 
Po slavnostním zahájení násle-
dovala polonéza žáků 8. a 9. 
ročníku. I letos se na choreografii 

a nacvičení podílely paní učitelky 
Aneta Ištvánková a Hana Kubě-
nová. K tanci a poslechu hrála 
kapela Kanci paní nadlesní. I bo-
hatý program umocnil výbornou 
atmosféru, která na plese pano-
vala. Nechybělo předávání šerp 
tančícím párům, sólo s rodiči, 

hlavně radosti z pohybu. Děkujeme 
všem, kteří se věnují dětem ve svém 
volném čase, a rodičům, kteří své 
děti ke sportu vedou. 

Letošní sněhové 
podmínky byly silně 
nadstandardní
Letošního lyžařského výcvikové-
ho kurzu se zúčastnilo 45 žáků, 
a z toho důvodu se ke čtyřčlenné 
skupině bojanovských učitelů při-
pojil i pan učitel Tibor Zmrzlík. Přes 
veškeré překážky se nám všem 
podařilo naložit vše potřebné a do 
posledního místa zaplněným auto-
busem zdárně docestovat na chatu 
Soláňku, která zářila celá pokrytá 
sněhem jako v pohádce. Každý 
den byly upravené sjezdové tratě, 
byli jsme jediná škola na svahu, 
téměř všem se podařilo sjet velkou 
sjezdovku, nevyskytlo se žádné 
vážnější zranění, měli jsme mož-
nost okusit i běžky a zapojení do 

letadlové sólo, již tradiční fotokou-
tek a bohatá tombola. Poděkování 
patří všem sponzorům za dary do 
tomboly, rodičům za dobrovolné 
příspěvky a všem, kteří se na 
přípravě plesu jakkoliv podíleli.

Aneta Ištvánková

Máme velmi šikovné 
sportovce!
Úspěchy ve sportovních soutěžích 
za měsíc únor se našim žákům 
velmi množily. Půlka z nich je 
přitom z krajských soutěží, kde už 
je úroveň opravdu vysoká. Naše 
nejmladší florbalistky (3.–5. třída) 
hrály krajské finále ČEPS cupu 
a postoupily z 1. místa do národního 
finále „východ“, které se uskuteční 
na konci března. Dívky 8. a 9. tříd 
se v kraji probojovaly až do finále 
a podlehly těsným výsledkem 
2:3 ZŠ z Mikulova. Namíchané 
d r u ž s t v o  d í v e k  a  c h l a p c ů 
4.–5. tříd hrálo také svou soutěž, 
která se konala letos poprvé. 
2. místo v okrese je opět velkým 
úspěchem. Stejná kategorie se 
zúčastnila i soutěže v přehazované. 
Ze sedmi škol se naši žáci umístili na 
krásném 3. místě. Všem šikovným 
reprezentantům gratulu jeme 
a přejeme hodně dalších úspěchů, 

večerních programů se žákům také 
dařilo. Gratuluji všem žákům ke 
zdárnému splnění LVK a kolegům 
za jejich ochotu a snahu připravit 
pro žáky ty nejlepší zážitky děkuji. 

Marian Dvořák, učitel TV
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Postupem času vznikaly další 
požadavky k tělocvičně, které 
škola ve spolupráci s obecním úřa-
dem musela a musí řešit: potřeba 
správkyň, které hlídají dodržování 
pořádku v tělocvičně cizími slož-
kami (domácí či přespolní oddíly, 
turnaje), zřízení 3. a 4. šatny pro 
víkendové turnaje, připojení tě-
locvičny k internetu pro hlášení 
výsledků utkání Orla, pořízení elek-
tronické časomíry. Nejnověji se řeší 
potřeba parkovacích míst v okolí 
tělocvičny, která v době tréninků či 
víkendových turnajů nestačí a není 
kde zaparkovat.  

Zatím posledním přáním byl po-
žadavek florbalového oddílu na za-
temnění tělocvičny od slunečního 
svitu v době víkendových turnajů. 
Tento požadavek jsem podpořil, 
neboť nejen sluneční, ale i denní 
světlo velmi znesnadňovalo identi-
fikaci vymezených hřišť – parkety 
se leskly a jednotlivé čáry byly 
špatně vidět. V tělocvičně se rov-
něž hraje pravidelně stolní tenis 
a badminton, světlá okna ve dne 
hru s bílým míčkem či košíčkem 
znesnadňovala.

Zatemnění tělocvičny 

Kompetenci vyřešit tento pro-
blém jsem jako ředitel školy dostal 
od vedení obce já. 

V tělocvičně proběhlo několik 
schůzek za účasti pana místosta-
rosty, kde jsme probírali různé vari-
anty řešení: venkovní žaluzie, vnitř-
ní zatahovací závěsy, fólie. Každé 
řešení mělo své výhody i nevýhody. 
Byla zvolena varianta s fóliemi, na 
zkoušku byly instalovány vždy do 
jednoho okna 4 druhy fólií dle bar-
vy i propustnosti světla. Opět jsme 
řešili pro a proti – pohled zvenku, 
zevnitř, propustnost, životnost. 
Konečný výběr fólie byl na mně 
a plně se k němu hlásím. Po bitvě 
je každý generál. Ano, okna jsou 
tmavá a na někoho mohou působit 
ponuře. Tak velké negativní reakce 
jsem však nečekal: zatemnění se 
rozebírá na facebooku či se za-
kládají anonymní mailové adresy 
a píše zřizovateli o deprimujícím 
prostředí, ve kterém cvičí děti… 
Učím tělocvik v šestých a sedmých 
tř ídách, žádné deprese jsem 

u žáků nezaznamenal, jsou plně 
zaujati sportováním. 

Fólie nezpůsobí ani nárůst spo-
třeby elektrické energie: světla jsou 
ledková, s minimální spotřebou, 
v tělocvičně se po většinu času sví-
tilo i přes den v době „před fóliemi“. 

Rád bych zdůraznil, že vše se dá 
řešit. Hledáme způsob, jak okna 
tělocvičny rozveselit barevnými 
logy či sportovními piktogramy. 
Přivítáme jakékoliv vaše nápady, 
nejen kritiku. Sportu a pohybu zdar!

Martin Maňas

P.S. Závěrem malý postřeh člo-
věka, který 30 let sportoval ve 
stovkách školních tělocvičen či 
sportovních hal po celé repub-
lice a může porovnávat (včetně 
velikosti obce a kvality podmínek 
ke sportování): někteří sportovci 
berou nadstandardní podmínky 
ke sportování v této obci jako 
samozřejmost. Není to ale tak 
samozřejmé...

Před pěti lety 
zvětšila obec školní 
tělocvičnu. Od té doby 
jsme zaznamenali 
velký nárůst zájmu 
o tělocvičnu, především 
o víkendech. Orel zvýšil 
počet florbalových 
družstev, hraje ve dvou 
asociacích. Jsou zde 
i pravidelné fotbalové 
turnaje mládeže. 
V tělocvičně se sportuje 
každý den doslova od 
rána do večera, a to je 
dobře. 

Informace a zprávy ze ZUŠ

Na naší škole se během škol-
ního roku uskuteční spousta žá-
kovských besídek, koncertů, ale 
také třídních přehrávek, které 
umožňují vystoupit všem žákům 
jednotlivých tříd. Netradiční třídní 
přehrávku pod názvem „Na lidovú 
notečku“ mělo možnost publikum 

vidět ve čtvrtek 28. února 2019. 
Na této přehrávce se ukázala 
dobrá spolupráce školy a rodičů, 
jelikož vystoupení téměř všech 
žáků se uskutečnilo v krojích, čímž 
byla tématika programu s pěkným 
kulturním prožitkem dokonale pod-
tržena. Velký dík patří nejen rodi-

čům za spolupráci, ale především 
vyučujícím za náročnou přípravu. 

V pátek 1. března 2019 se ko-
nalo v Kyjově okresní kolo soutěže 
základních uměleckých škol České 
republiky vyhlášené Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR 
pro školní rok 2018/2019 v ko-
morní hře s převahou dechových 
nástrojů. Ve II. soutěžní kategorii 
získalo flétnové trio – Pavlína Tom-
čalová, Terezie Zelinková, Alžběta 
Martínková ze třídy p. uč. A. Her-
kové 1. cenu s postupem a duo 
hoboj, klarinet - Terezie Frolcová, 
Josef Gertner ze třídy p. uč. K. Ha-
llové a J. Zikmunda 2. cenu. Ve III. 
soutěžní kategorii získalo klarineto-
vé trio – Alex Holzer, Tomáš Kašík, 
Barbora Tlachová ze třídy p. uč. J. 
Zikmunda a L. Esterkové 2. cenu.

Všem žákům a učitelům gra-
tuluji k dosaženým výsledkům, 
děkuji za vzornou reprezentaci 
školy, obce a přeji všem radost-
né Velikonoce. 

Stanislav Esterka 
ředitel ZUŠ Dolní Bojanovice

Třídní přehrávka „Na lidovú notečku“

Okresní kolo soutěže ZUŠ v Kyjově
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Velikonoce slaví Židé na památ-
ku vyvedení izraelského národa 
z egyptského otroctví Mojžíšem. 
Jedná se o jeden z nejstarších 
a nejdůležitějších židovských 
svátků Pesach. Z Bible jej známe 
také jako Svátek nekvašených 
chlebů. Název Pesach pochází 
z hebrejštiny. To slovo znamená 
jít kolem (okolo), dá se přeložit 
i jako „přeskočit“. Když bude 
Hospodin v noci procházet kolem 
a pobíjet prvorozené, v domech 
označených krví nezasáhne, pře-
skočí je. To odkazuje na poslední 
desátou ránu, kterou Bůh seslal 
na Egypťany, aby farao izraelský 
národ propustil.  To se stalo právě 
až po této desáté egyptské ráně, 
která zabila všechny prvorozené 
syny Egypťanů. Izraelité té noci 
jedli beránka a nekvašené chleby 
s hořkými bylinami. Tuto tradici 
dodržují dodnes a velikonoční 
beránek se promítl i do našich 
současných zvyklostí.

Nový rozměr Velikonocům pak 
přinesl Nový zákon, který popisuje 
narození, učení a umučení Ježíše 
Nazaretského. Ten byl ukřižován 
před židovskými svátky a následně 
vstal z mrtvých. Jeho oběť přinesla 
naději křesťanů na znovuzískání 
ráje, ze kterého byli první lidé Adam 
a Eva vyhnáni a kterého díky této 
oběti mohou po smrti dosáhnout. 
Proto se také jedná o nejdůležitější 
křesťanské svátky. Od Poslední 
večeře, kterou si křesťané připo-
mínají na Zelený čtvrtek, se také 
slaví mše svatá, eucharistie, která 

je důležitým pilířem v životě křes-
ťanů. Velikonoce jsou pohyblivý 
svátek, datum se rok od roku mění. 
V západní křesťanské tradici neděle 
zmrtvýchvstání připadá na první 
neděli po prvním jarním úplňku 
po rovnodennosti, tedy na měsíc 
březen či duben.

Dnes se k Velikonocům přistu-
puje také jako ke svátkům jara 
oslavujícím probuzení a oživení 
přírody po zimě. Díky tomu do 
lidových oslav Velikonoc přešly 
v germánském a slovanském pro-
storu mnohé původem slovanské 
zvyky. Historicky lze symboly Veli-
konoc vystopovat jako univerzální 
symboly jara a plodnosti například 
až do starověkého Egypta, kde 
zelený Chonsu, syn beraního Amo-
na, stvořitelsky oplodní Kosmické 
vejce. Lidové zvyklosti spojené 
s Velikonocemi se pochopitelně 
místně liší.

Velikonoce
zajímavosti

Velikonoce známe nejen jako nejvýznamnější 
křesťanský svátek, ale i jako svátky vítání jara, které 
s sebou nesou mnoho zvyků ještě z pohanských dob. 
Kdy se začaly slavit a proč?

Velikonoční zvyky 
a symboly

Velikonoční beránek odkazuje 
jednak na poslední večeři Izra-
elitů před odchodem z Egypta, 
ale hlavně připomíná křesťanům 
Ježíšovu oběť jako beránka Bo-
žího, který se dobrovolně vydal 
k ukř ižování.  Beránek už ve 
středověku figuroval na tabulích 
jako obřadní pokrm. Protože si ho 
nemohl dovolit každý, proto si lidé 
pekli pečivo v podobě beránka. 
Beránek je také jako mládě záro-
veň symbolem nového života, což 
se váže se svátky jara.
Velikonoční pomlázka nebo také 
u nás „žila“ je spletena z různého 
množství vrbových proutků a na 
konci ozdobena mašlí. První zmínky 
o ní pocházejí ze 14. století, kdy 
se jimi prý o velikonočním pondělí 
šlehali manželé a milenci. Vrbové 
proutí opět symbolizuje mladost, 
svěžest a zdraví, které se šleháním 
předávají ženám. Ženy a děvčata 
za to chlapcům pomlázky zdobí 
barevnými mašlemi. 

Židé slavící svátek Pesach

Velikonoční vajíčka jsou symbo-
lem života a zrození už od pravěku. 
Ve starověkém Egyptě a Persii se 
na svátky jara barvila vajíčka čer-
veně. Obyčej malování vajec znali 
antičtí Římané v době císařské, 
zmiňuje se o něm Ovidius, Plinius 
mladší i Juvenalis. Byla nalezena 
i v polských archeologických vý-
zkumech z 10. století. Křesťanství 
přijalo symboliku červené jako krve 
Krista. Věřilo se v magickou moc 
vajec a k jejímu posílení se poma-
lovávala různými magickými orna-
menty. Magie postupně vymizela, 
zůstaly jen ornamenty převážně 
abstraktní nebo rostlinné a zvířecí 
motivy symbolizující přírodu pro-
bouzející se k životu. Dříve dívky 
dávaly chlapcům vajíčka hlavně 
plná. Prázdná skořápka nebo šnečí 
ulita byla symbolem smrti. Zdobené 
výfuky se objevují až v současnosti, 
kdy se vejce zdobí průběžně i celý 
rok a plná by se zkazila. 
Kočičky symbolizují palmové ra-
tolesti, kterými vítali obyvatelé 
Jeruzaléma přicházejícího Krista. 
Tradičním křesťanským zvykem je 
jejich svěcení na Květnou neděli 
a používání popela po jejich spálení 
o Popeleční středě.

redakční rada

Kraslice

Předmět:
1. Přijímání obecních služebníků
2. Schválení nájmu obecních 
pozemků Žížlata
3. Porada ohledně V. třídy 

1. Za pastýře zvolen Konečný 
František s podmínkou - za všec-
ko býti zodpovědný a svoje stádo 
pást do sv. Václava. Svině zvlášť. 
Za hlásných se přijímají: Zeliger 
a Jordán  starší. Za polní hlídače 
jsou přijati  do pole: Šenk a Ko-
nečný, do vinohradů: Červenka 
Mich. Zvolence a Ochoze s po-
vinností hlídati, též Díle saděné 
vinohradem, už k užívání způso-
bilé a majitelé jsou povinni platiti 
z míry 10k. Štětka a Mráka.

2. Pronájem Žížlat se neschvalu-
je. Usneseno proto bylo pronajati 
poznovu s dřívějšími podmínka-
mi. Pronájem se má předsevzíti 
dne 20. listopadu v neděli od-
poledne. 

3. Starosta sděluje přípis c.k. 
okresního hejtmanství ze dne 
2/11 1898 č. 1886, kterým se 
obci nařizuje zaměření upotřebe-
ných travers a podlahy v V. třídě. 
Debatu, které se většina Obecní-
ho výboru zúčastňuje, vyslovuje 
většina protest proti takovému 
zcela zbytečnému vyhazování 
peněz obecních a jest toho zcela 
oprávněného náhledu, že traverse 
ony mají zcela dostatečnou nos-
nost, že však aby jedenkráte věc 
tato byla vyřízena, mají se traversy 
ona zaměniti za sílu profilu 28‘‘. 
S dotyčnou firmou se má vyjedná-
vati, zdali by je vyměnila. Protokol 
skončen a podepsán.

Na radnici… před 100 lety
Protokol o schůzi Obecního výboru dne 
13. listopadu 1898 v D. Bojanovicích

Protokol o schůzi 
Obecního výboru 
ze dne 
22. listopadu 1898
Předmět:
Schválení pronájmu obecních 
pozemků Žížlata. Starosta sdělu-
je, že při prvním pronájmu Žížlat 
strženo bylo:1730 zl. Při pronájmu 
dne 20. listopadu bylo však str-
ženo 2038 zl. tedy o 308 zl. více 
a přitom se připomíná, že ještě 
dvě odměry zůstaly nepronajaty. 
Schvaluje se tedy tento pronájem 
Žížlat a usneseno, že ty dvě od-
měry se příležitostně pronajmou.
Protokol skončen a podepsán.

Stanislav Doležal
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krátké i delší zprávy

Volba stárka
Volba stárka se konala v sále 
Obecního domu tradičně na druhý 
svátek vánoční, památku mučední-
ka sv.  Štěpána. V tento den podle 
tradice mládenci končili službu, 
proto také známe pořekadlo „Na 
Štěpána, není pána“, a chodili 
po koledě. A v tento den si také 
krojovaná chasa volí své zástup-
ce na další rok. Chlapce, kteří 
provedou chasu celým rokem od 
příprav a učení tance v „Hopsá-
ku“, účast na církevních akcích, 
přes reprezentaci místní chasy na 
přespolních hodech a konečně 
po přípravy a průběh největších 
folklorních slavností v roce – Sva-
továclavských krojovaných hodů. 

Krojový ples
Tříkrálová sbírka

Letos v lednu si celý národ připo-
mněl padesáté výročí oběti Jana Pa-
lacha, který chtěl svým činem rozhý-
bat společnost k boji proti sovětské 
okupaci, která přišla v srpnu 1968 
(více v článku publikovaném ve 
třetím čísle Zpravodaje roku 2018). 
Samotnému činu, pohnutkám Jana 
Palacha a dalším událostem s tím 
souvisejícím se věnovala řada his-
toriků a osobností, proto se tím 
nebudeme zaobírat. Chceme ale 
publikovat modlitbu, kterou napsal 
na jaře 1969 František Fanyn Krša.

redakční rada 

Modlitba za Jana Palacha

Pane, prosím za svého bratra Jana,
který nečekaje Tvého zavolání,
sám vyšel Ti naproti.

Protože v Tebe věřím bezvýhradně,
vím, že neměl právo zasahovat
do pravomoci tvůrce a zříci se
daru života, jenž velkomyslně
zrozením byl mu dán.

Avšak Ty,
který jsi láska a život,
pravda a spravedlnost,

soucit a odpuštění,
jistě nebudeš jednat
sám proti sobě,
i proti mému bratru Janovi,
jenž i za mě, pro tyto pravdy
přinesl na oltář vlasti
oběť zápalnou.

Ovšem, kdybys zvážil činy naše,
nebýt slitování Tvého,
Pane, kdo obstojí?

Amen

Pro letošní období byli zvoleni:
1. stárek – Dominik Pazderka
2. stárek – Radim Zámečník
3. stárek – Patrik Geschwandtner
4. stárek – Vojtěch Maděryč

Děvčata si své zástupkyně zvo-
lila na Nový rok a jsou to stárky 

Eliška Zámečníková a Tereza 
Kopečková.

Tříkrálová sbírka
K době vánoční u nás patří i cha-
rita. Tříkrálová sbírka, která se 
u nás konala po 19., proběhla 
v sobotu 5. ledna. Po slavnostní 

mši svaté za koledníky a dárce 
sbírky se děti převlečené za tři 
krále sešly před Obecním úřadem. 
Koledníci s vedoucími vyrazili do 
ulic po projevu paní starostky Evy 
Rajchmanové, vedoucí Farní cha-
rity paní Vojtěšky Kršové a otce 
Petra Karase za zvuku písně My 
tři králové. Štědré dary občanů 
přinesly na účely Oblastní charity 
Hodonín částku 153 892 Kč. Pro 
zajímavost je to o 4 506 Kč více 
než v loňském roce. Celkově se tak 
v naší obci během Tříkrálových sbí-
rek vybrala částka 2 105 109 Kč. 
Všem dárcům křesťanské Pán 
Bůh zaplať.

Krojový ples
V sobotu 12. ledna se po padesáté 
první konal tradiční Krojový ples. 
Ten pořádá místní organizace 
KDU-ČSL. Při hraní DH Vracovjáci 
se na „place“ střídaly páry, snad 
jen mimo dětí, všech věkových 
kategorií. Nejmladším, kteří tan-
covali také Českou besedu, bylo 
patnáct a nejstarší Růženě Ko-
mosné 98 let. Ta ostatně žádnou 
folklorní akci v obci nevynechá. 
Mimo předtančení České besedy 
místní chasou se mohli návštěvníci 
bavit i u cimbálky – hrála CM Zá-
druha. Po celý večer byla možnost 
ochutnávky vín místních vinařů 
a nechyběla ani bohatá tombola. 
Ples navštívil také místopředseda 
KDU-ČSL Jan Bartošek. 

Dětský krojový ples
Na Podluží není před začátkem 
postního období zažitá fašaňková 
tradice třeba tak jako na Horňácku. 
U nás se už postupně vytratila. 
Tradicí se však na fašaňkovou 
neděli staly dětské krojové plesy, 
které pořádá místní organizace 
KDU-ČSL. Letos to bylo v neděli 
3. března. Navštěvují je rodiče 
s dětmi od těch nejmenších dětí po 
starší školáky. Ti starší pak letos 

Dětský krojový ples

tančili Českou besedu. Dětskému 
i dospělému publiku se představil 
i místní dětský folklorní soubor 
Slunéčko. Děti jsou tak vedené 
ke vztahu ke krojům, mají na plese 
své vzory, ať už jsou to starší kama-
rádi nebo právě děti z folklorního 
souboru. Velkým lákadlem je pak 
bohatá tombola nebo dětské sólo, 

které je vždy pojaté v nějakém 
zábavném duchu. Letos na sóle 
děti dostávaly frkačky s obrázkem 
Krtečka. Hrála žákovská dechová 
hudba ZUŠ Veselí nad Moravou. 
O dobré účasti na plese svědčí i to, 
že při slavnostním nástupu na za-
čátku plesu šlo okolo stovky dětí.

redakční rada
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spolky

Před pár lety se výrazně 
omladil Vinařský spolek. 
Co všechno jste od toho 
očekávali?
V první řadě je potřeba říct, že 
vlastně došlo k jeho založení. Do 
roku 2016 byly všechny vinařské 
akce v naší obci organizovány 
dobrovolníky z řad vinařů ve 
spolupráci se Zahrádkářským 
svazem. 

Já si myslím, že nejenom vi-
naři, ale i široká veřejnost silně 
pociťovala, že v naší obci chybí 

Vinařský spolek

spolek, který by bojanovské vina-
ře sdružoval, zastupoval a hlavně 
reprezentoval. Skutečnost, že 
vedení spolku zastupují spíše 
mladší ročníky, bych spojoval 
s přístupem a možnostmi dnešní 
doby. Jedná se zejména o in-
ternet, sociální média a běžné 
uživatelské technologie, bez 
kterých se málokterá organizace 
obejde. Také to, že se jako členo-
vé vedení vinařství věnujeme na 
plný nebo částečný úvazek, s tím 
úzce souvisí. 

Jak funguje spolupráce mezi 
mladšími a staršími členy?
Myslím, že velmi dobře. Já osob-
ně si nedokážu představit spolu-
práci bez podpory zkušenějších 
kolegů a jsem rád, že i přes 
věkový rozdíl a možná někdy 
jiné pohledy na dané věci spolu 
tvoříme jeden tým.

V okolních obcích vinařské 
spolky fungují již desítky let. 
Neměli jste obavu z toho, že 
vám v tomto směru tak trochu 
ujel vlak?
Může se to zdát a taky jsem to na 
naši adresu už několikrát slyšel. 
Nicméně, já mám na to úplně jiný 
pohled. Dolní Bojanovice jako vi-
nařská obec mají obrovský poten-
ciál. Máme tu krásné prostředí, 
vinice, sklepy a sklepní uličky, ale 
hlavně je tu spousta vynikajících 
vinařů, kteří mají tendenci se ne-
ustále zlepšovat. To, že se tento 

V obci funguje Vinařský spolek, který byl založen 
v návaznosti na činnost předchozího spolku, který  
byl postaven koncem své éry spíše na jednotlivcích. 
To se našim vinařům podařilo změnit. O tom, že  
spolek funguje, se můžeme přesvědčovat na řadě 
akcí, které vinaři pořádají. V současném vedení spolku 
je Ing. Mag. Jakub Čevela – předseda, Pavel Líčeník  
– 1. místopředseda, Vojtěch Bílík - 2. místopředseda. 
Na pár otázek jsme se zeptali Pavla Líčeníka. 

potenciál v minulosti nedokázal 
dobře čerpat, je teď pro nás vel-
kou výhodou a zároveň i výzvou.

Inspirujete se například tím, 
jak pracují spolky v jiných 
obcích?
Řekl bych to tak, inspirujeme ano, 
ale rozhodně nekopírujeme. My 
jsme si na začátku řekli, že naše 
filozofie bude spočívat ve využí-
vání našich hodnot a možností, 
které tady v Bojanovicích máme, 
a ty nejsou malé. Jako příklad 
bych uvedl Místní výstavu vín, 
kterou děláme místní i doslovně. 
Máme vynikající vína a máme jich 
hodně, tak proč je neukazovat na 
bojanovské výstavě každý rok? 
Letos jsme ve spolupráci s jose-
fovskými vinaři dali dohromady 
přes čtyři sta vzorků. Na takové 
číslo si z vlastních zdrojů přijde 
málokterá obec v okolí.

Jak proběhla a jaký úspěch 
měla výstava tento rok?
Pro tento rok jsme provedli zá-
sadní změnu. Z přehlídky jsme 
udělali bodovanou výstavu. To 
znamenalo, že výstavě samotné 
předcházela degustace pod 
vedením a s garancí zkušeného 
degustátora Zdeňka Sklenského. 
Tímto byla celá akce organizač-
ně náročnější. O to větší radost 
máme z toho, že i přes pár ne-
dostatků se výstava povedla, 
a to jak z hlediska návštěvnosti, 
tak i kvality celé akce. Pozitivní 
komentáře a slova na našem FB 
profilu nebo e-mailu jsou toho jen 
dokladem.

Co jako Vinařský spolek 
kromě již zmiňované 
výstavy všechno děláte 
a organizujete?
Organizujeme celkem pět vel-
kých akcí. Po výstavě vín konané 
vždy začátkem jara nás čekají 

Otevřené sklepy, které vychází 
tento rok na sobotu 8. června. 
Tradičně můžete na hodovou 
neděli navštívit náš hodový stan 
plný vynikajících vín a rok zakon-
čujeme Vánoční výstavou mla-
dých vín, která tento rok připadne 
na sobotu 14. prosince. Pátou 
akcí, kterou jsem záměrně oddělil 
od ostatních, je tradiční Zarážání 
hory. Tento ceremoniál není kla-
sickou komerční akcí, ale tradicí 
a dědictvím našich předků, které 
se snažíme uchovávat.

třemi roky byly podniknuty první 
administrativní kroky, aby se víno 
této odrůdy stalo vínem originální 
certifikace. Uvidíme, jak se tato 
snaha do budoucna vyvine. Rádi 
bychom také znovu navázali kon-
takt s okolními vinařskými spolky, 
neboť tím, že náš spolek v mi-
nulosti nefungoval podle našich 
představ, tyto kontakty zanikly. Je 
to velká škoda a dá se tím hodně 
dosáhnout. 

Co potřebného v obci podle 
vás chybí k lepšímu rozvoji 
turistiky, nejen té vinařské?
Já bych se věnoval té vinařské 
stránce a tou je vinařská turistika. 
Návštěvník, který do Bojanovic 
přijede a nemíří za konkrétním 
vinařem, má stále problém se 
orientovat a stěží hledá, kde by 
si koupil bojanovské víno. Tímto 
problémem se začínáme zabývat 
u nás ve spolku a do budouc-
na budeme chtít ve spolupráci 
s obcí najít nějaké řešení.

Co byste doporučili 
začínajícím vinařům? 
Z hlediska umění dělat víno bych 
i z vlastní zkušenosti vřele doporu-
čil se nejenom učit, jak se co dělá, 
ale hlavně proč se to dělá. Každý 
rok sebou totiž nese nové situace, 
na které je potřeba adekvátně 
reagovat. Takže co fungovalo loni, 
nemusí fungovat letos.

Co se vína týče, tak tam bych 
radil s každým vyrobeným vínem 
jít ven mezi lidi, známé, na košty 
apod. Jedině to, že se dozvíme, 
co a proč je špatně, nám dá 
možnost se zlepšovat. Hlavně 
se nebát kritiky. Pokud je kon-
struktivní, tak vás může jenom 
posunout dál. 

Děkujeme za rozhovor.

redakční rada

V čem byste do budoucna rádi 
činnost spolku posunuli? Máte 
nějaké cíle, které jsou zatím 
nesplněné?
Spolek je relativně nový, a tím pá-
dem i všechny jeho aktivity. Naším 
prioritním cílem je dostat všechny 
naše akce na vysokou úroveň. 
Toto se týká hlavně Otevřených 
sklepů, kde si myslím, že nabízíme 
za přijatelnou cenu top servis. 
Tímto bych chtěl pozvat a apelovat 
na všechny domácí, aby nás přišli 
podpořit. Otevřené sklepy nemusí 
být vždy jen pro turisty a návštěv-
níky z dalekého okolí. I vy můžete 
přijít přímo mezi nás, kde víno 
děláme, a ochutnat ho s námi.

Co se nesplněných cílů týče, 
tak bych zmínil odrůdu bojanovský 
Ryzlink rýnský, což je u nás kult, 
na kterém chceme stavět. Před 
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Myslivecký spolek Stupava
V této souvislosti bych chtěl 

zvláště nyní apelovat na všechny 
pejskaře a poprosit je, aby své 
čtyřnohé miláčky v přírodě venčili 
pouze pod dozorem, na vodítku 
nebo s náhubkem a nenechali je 
pobíhat volně, daleko od svého 
vlivu. Důvody jsou prosté. V pří-
rodě se nám nyní znovu začíná 
rodit nový život. Samice kladou 
a vyvádí svá mláďata, která zů-
stávají bezbranná a velmi lehce  
se tak stanou barbarskou kořistí 
volně pobíhajícího psa (nebo jeho 
nezodpovědného pána?) Dejme 
proto šanci se tomuto novému ži-
votu vyvinout a on se nám odmění 
třeba tím, že ukáže, jak pěkné je 
vidět poskakující zajíce, kachny 
nebo bažanty jak vodí svá kuřát-
ka… V přírodě a obzvlášť na jaře 
platí: pes = na vodítku!

Myslivecký kroužek v prosinci 
postavil a nazdobil před kostelem  
vánoční strom. Díky za pomoc patří 
všem zúčastněným dětem, rodi-
čům a obecnímu úřadu. 6. dubna 
jsme znovu uspořádali generální 
úklid naší přírody (před. koryto 
Prušánky, Žížlatky, okolí rybníku, 
skládka u Lužic) v rámci akce 
„Ukliďme Česko“. Velké díky všem, 
co se zapojili! Dále Vás zveme na 
naši Mysliveckou noc, která je 
s podtitulem – letní prázdninový 
večer plný zábavy, živé hudby 
a dobrého jídla. Bude se konat 
13. července 2019 od 19 hod. na 
Myslivně.

Veškeré informace najdete také 
na www.msstupava.cz

za MS Stupava
místopředseda František Prýgl ml.

a Ing. Ondřej Kaňa

Rok se s rokem sešel a máme tu jaro. Naši myslivci 
celou zimu přikrmovali, nosili sůl do slanisek, seno 
do krmelců a všemožně se starali, aby zvěř přes zimu 
nestrádala. Na začátku měsíce března proběhlo 
sčítání zvěře a celkové zhodnocení hospodaření. 
Dovolte mi tímto všem členům poděkovat za 
záslužnou práci, že v dnešní době, která je pro zvěř 
opravdu nelehká, obětují svůj volný čas, abychom 
společně dokázali zachovat tento národní poklad nás 
všech i pro další generace.

Naši běžci na stupních vítězů

RC Sluníčko jsme s dcerou za-
čaly navštěvovat asi před rokem. 
Už nějakou dobu předtím mě ka-
marádka zvala, ale říkala jsem si, 
že se tam koukneme, až malá tro-
chu povyroste a bude mít rozum, 
pak až bude chodit, až bude mluvit 
a tak dále… Když měla dcerka asi 
rok, řekla jsem si, že už Sluníčko 
navštívíme. Bylo zrovna po Váno-
cích, venku zima a nevlídně a už 
jsem nevěděla, co doma vymýš-
let za zábavu. Tak jsme vyrazily. 

Běh jako sport zažívá v dnešní 
době poměrně velký „boom“. I díky 
sociálním sítím nebo mobilním 
aplikacím na měření uběhnuté 
vzdálenosti a průměrné rychlos-
ti, které mezi sebou běžci sdílí 
a vzájemně se chlubí a motivují. 
Mnohým jsou jistě také vzorem 
dlouholetí „Bojanovští běžci“ a fa-
noušci tohoto sportu Antonín Prčík 
a Václav Guliš, kteří se běhu věnují 
řadu let a jak sami říkají, běh se 
stal součástí jejich životního stylu 
a a věnují se mu i závodně v rámci 
soutěže Moravsko Slovenský 
běžecký pohár.. Letos na slavnost-
ním předávání cen v Gbelech byli 
oceněni místy na stupních vítězů 
v poháru Grand Prix Slovácko, 
které je součástí Moravsko Slo-
venského běžeckého poháru. 
Antonín Prčík 2. místo v kategorii 
nad 60 let a Václav Guliš 3. místo 
v kategorii nad 50 let.  

Gratulujeme k vítězství, přejeme 
mnoho dalších úspěchů a děkuje-
me za vzornou reprezentaci naší 
obce.

redakční rada

Rodičovské centrum Sluníčko
Jak jsme začaly s dcerkou chodit do Sluníčka

OBLASTNÍ CHARITA
HODONÍN

Byla jsem mile překvapená, jak 
rychle se dcera „otrkala" a hrála si 
s dětmi, jako bych tam ani nebyla. 
Naučila se tam jezdit na motorce, 
modelovat z plastelíny, stavět Lego 
a mnoho dalšího. Třeba taky to, že 
ne všechny hračky jsou její a že 
je občas potřeba počkat. Má tam 
spoustu kamarádů, se kterými se 
příští rok potká ve školce.  Dokon-
ce už nemám ani takový strach, že 
se jí ve školce nebude líbit, protože 
Sluníčko je na tento velký krok 

dobrá příprava. Maminky (i tatínci), 
pokud váháte jako já ze začátku, 
přijďte za námi.  Jsme dobrá parta 
a vaše děti budou určitě spokoje-
né. Na nové tváře se těšíme každé 
pondělí a čtvrtek od 9 do 12 hod. 
v horním sále na Orlovně. 

spokojená maminka
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sport
FLOOOOOOOOOOORBAL!!!
Jedeme do finále

Letošní ročník florbalové sezóny 
se již přehoupl do své konečné 
fáze. Na závěry je ještě brzy. 
Nicméně s účastí úřadujících Mi-
strů mužské Orelské florbalové 
ligy - Dolními Bojanovicemi - to 
vypadá z pohledu postupu na ce-
lorepublikové finále velmi dobře. 
Junioři mají opět na dosah medaili 
z celorepublikové soutěže Orelské 
florbalové ligy. Dorostenci si už 
pomalu zvykli na 2. ligu. Nemají 
to opravdu lehké, celý tým je totiž 
velmi mladý a snad všichni hráči 
ještě minulý rok hrávali o jednu 
věkovou kategorii níž. Starší žáci 
se naopak museli vyrovnat s tím, 
že od nich vyrostlo mnoho tahou-
nů. V současné době však hrají 
parádní a bojovný florbal, přesně, 
jak to má být. Snad se to ještě víc 
odrazí ve výsledcích. Mladší žáci 
nám také dělají radost. Na tréninky 
jich chodí okolo dvaceti a panuje 
velmi dobrá nálada. Vypadá to, že 
nám v této kategorii roste mnoho 
perfektních florbalistů. Elévové 
dále pilně pracují na trénincích 
a zlepšují svou „florbalovost“. 
A naše nejmenší přípravky, to 
je radost pohledět. Tréninky sice 
občas nepřipomínají florbal, pro-
tože tyto děti se někdy prostě jen 
chtějí bavit a hrát. Ale i přes to je 
fascinující sledovat, jak se tyto 
děti učí chápat podstatu sportu 
a koordinovat své pohyby.

Velmi nás těší, že tréninky pra-
videlně navštěvuje tolik dětí. Proto 
mezi sebou rádi přivítáme nové 
trenéry a pomocníky. Určitě 
chápete, že „ukočírovat“ 120 dětí 
dá našim trenérům zabrat a pomoc 
se vždycky hodí. Pokud máte čas 
a nebojíte se práce s dětmi, tak 

neváhejte a přijďte na některý 
z tréninků.

Neustálé zlepšování 
a zpestření tréninků

Protože se jako trenéři, ale 
také jako hráči chceme zlepšovat 
i co se týče práce se svým tělem, 
pozvali jsme na trénink mladších 
žáků jednu z největších specialis-
tek na florbalová cvičení Moniku 
Chromou. Tato trenérka má bohaté 
zkušenosti a trénovala například 
ve známém švédském týmu IBF 
Falun.

Trénink nebyl zaměřen na zlep-
šení práce a florbalové techniky. 
Náplní byly různé posilovací a do-
vedností cviky pro lepší koordi-
naci a zdravější pohyb. Děti za 
celou hodinu a půl nevzaly flor-
balku s míčkem do ruky. Důležitou 
součástí bylo také kompenzační 
cvičení, které je velmi důležité, 
u jednostranných sportů obzvlášť.

Po skončení tréninkové části 
s dětmi Monika ještě odpovídala 
trenérům na různé otázky a sdělila 
jim také nějaké své zkušenosti. 
Například kde mohou čerpat nové 

poznatky a co mají s dětmi cvičit 
pro jejich správný rozvoj. Jsme 
přesvědčeni, že podobné akce 
jsou velkým přínosem jak pro děti, 
tak pro trenéry. A proto určitě po-
zveme další specialisty a trenéry, 
aby nám předali své zkušenosti.

Spaní na Orlovně
Trenéři mladších žáků si pro své 

svěřence připravili malé zpestření. 
Šlo o to, aby se děti lépe poznaly 
i mimo florbal a ještě více stmelily 
kolektiv. Během večera bylo pro 
florbalisty připraveno spoustu zá-
bavných her. Například oblékačka, 
přestřelka se jmény nebo hádačka 
„koho druhá skupina namalovala“. 
Po tomto náročném večeru účast-
níci strávili noc na Orlovně.

Děkujeme trenérům, že si našli 
čas a připravili pro děti tuto „supro-
vou“ akci. 

Tour de Club zamíří 
znovu do našeho klubu

Tento projekt Českého florbalu 
má za cíl trenérské vzdělávání 
přímo v praxi. Dalším cílem je také 
inspirovat a motivovat oddíly do 

další práce a růstu. Do vybraného 
klubu proto přijedou profesionální 
trenér, extraligový hráč a metodik. 
V tělocvičně uskuteční semi-
nář na míru, ve kterém vysvětlí 
a poskytnou vlastní zkušenosti 
z vrcholového prostředí. Součástí 
návštěvy je také realizace ukázko-
vé tréninkové jednotky. Pro děti 
je určitě motivující a zajímavé, 
když s nimi trénuje někdo z elitní 
soutěže. Velkým přínosem je také 
diskuze, které se mohou účastnit 
také rodiče. 

Termín ještě není domluvený, 
ale bude oznámen v nejbližších 
dnech. Budeme o něm informo-
vat na našich facebookových 
stránkách a v obecním hlášení. 
Zveme všechny trenéry a rodiče 
nejenom florbalu, ale také lidi, 
kteří se prostě chtějí dozvědět 
něco nového. Tato akce vám bude 
jistě přínosem a dozvíte se mnoho 
nových zkušeností.

Silvestrovský turnaj
Abychom o vánočních prázdni-

nách nevyšli ze cviku, uspořádali 
jsme další ročník Silvestrovského 
turnaje. Tentokrát pro dospělé 
i pro děti. O turnaj byl velký zájem, 
a proto se zpětně ještě jednou 
omlouváme týmům, pro které už 
nebylo místo.

Týmy na dětském turnaji byly 
tvořeny dětmi, které hrají florbal za 
Orel Dolní Bojanovice, rozdělený-
mi podle obcí, ze kterých pochází. 
Své týmy pak doplnily kamarády. 
Takto bylo složeno šest týmů. Tur-
naje se zúčastnilo přes osmdesát 
dětí! Hrálo se způsobem každý 
s každým. Zápasy nabídly mnoho 
soubojů hráčů, kteří normálně hrají 
bok po boku. Mohli si tak na vlastní 
kůži vyzkoušet, jaké kvality mají 
jejich spoluhráči. Po celou dobu 
turnaje panovala pohodová a féro-
vá nálada, za kterou zúčastněným 
děkujeme. Silvestrovský turnaj

Tour de Club
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Na mužský turnaj byla letos vel-
ká fronta. Počet týmů byl ale kvůli 
organizaci omezen na osm. Před-
nost proto dostaly týmy z Dolních 
Bojanovic, které doplnil spřátelený 
tým Orla z Těšan. Tato volba se 
ukázala být správnou. Šanci totiž 
dostali současní, bývalí a možná 
i budoucí hráči bojanovského Orla, 
ale také jejich fanoušci, kamarádi 
a rodinní příslušníci. I přes přátel-
skou náladu si nikdo v zápase nic 
nedaroval a hrálo se naplno. Bylo 
opravdu pozoruhodné sledovat, 
jak proti sobě nastupuje několik 
generací florbalistů.

Oba turnaje se opravdu povedly 
a už nyní zveme všechny fanoušky 
a přátele florbalu, aby si přišli na 
konci roku taky zahrát.

Florbaloví trenéři 

Florbalový KEMP 2019
Rádi bychom pozvali všechny 

florbalisty i neflorbalisty na Florba-
lový kemp. Ten bude díky velkému 
zájmu rozšířen o další turnus. Na 
děti čeká pestrý a všestranný pro-
gram v krásné přírodě okolí Vísek 
u Letovic.

1. turnus:
• termín 4.–13. 7. 2019
• věk 11–15 let
2. turnus:
• termín 13.–20. 7. 2019
• věk 7–11 let + holky

Více informací na www.oreldb.cz 
nebo na tel. 720 440 033.

Máme poslední volná místa, 
tak neváhejte a přihlaste své dítě 
co nejdřív!
Hledáme kuchaře/kuchařku. 
V případě ochoty a zájmu pro-
sím volejte na uvedené číslo.

Těší se na vás vedoucí

Fotbal

Změny jsem začal postupně 
zavádět v tréninkovém procesu i při 
turnajích OHL. Napřed u starších 
hráčů a později i u mladších kluků.  
A výsledky přicházejí. Proč? Proto-
že dělám klukům pouze průvodce 
a radím jim co nejméně. Ne, že 
bych úplně mlčel, ale příkazů je 
minimum. Spíš jde o dialog. Samo-
zřejmě se občas nechám strhnout 
atmosférou zápasu a sklouznu ke 

starým postupům. Jenže vidím, 
že nová koncepce přináší ovoce. 
Kluci se zlepšují a s tím naprosto 
přirozeně přicházejí i výhry a až 
neočekávané výsledky. A hlavně 
je fotbal mnohem více baví. Těší 
se na každý trénink a zápas.

Chci, aby sport měl přesah 
i do života mladých lidí. Kolektivní 
sport, dle mého názoru, má největ-
ší potenciál pozitivně formovat děti 

v současném světě. Ještě větší než 
škola nebo jakékoliv individuální 
vzdělávání. Ve hře se můžeme nej-
snadněji naučit chápat své návyky 
a vzorce chování, umět je přetvářet 
v konkrétní aktivity. Chci formou 
sportu nabídnout dětem možnost 
prohloubit poznání sama sebe 
a rozvíjet se jako osobnosti. Jelikož 
nám tento přístup přináší výsledky, 
chceme v něm dále pokračovat. 
Vyplatí se nás sledovat.

Starší přípravka
Jak to vypadalo řečí čísel? 

Okresní halovou ligu hrálo 18 týmů. 
Hrálo se tři měsíce a soutěž byla 
rozdělena na několik fází. 

1. kolo každý s každým 6. místo (to 
mně osobně vyrazilo dech a nejen 
mně, když jsem si vzpomněl na náš 
začátek).
2. kolo rozdělení na dvě skupiny 
sudá a lichá podle umístění. Tady 
jsme skupinu vyhráli, porazili 
jednoho z největších favoritů na 
celkové vítězství a zcela zaslou-
ženě.
3. kolo finálová skupina 10 nej- 
lepších, tady jsme skončili na 
5. místě, kdy nás od třetího místa 
dělilo 10 vteřin.
4. kolo postoupili jsme mezi nej-
lepších osm, což se nám ještě ni-
kdy nepodařilo. Ve čtvrtfinále nás 
čeká FK MORAVA (Vracov, Vlkoš). 
Hrát se bude až po uzávěrce. Přes-
to, už teď je to skvělé představení, 
se kterým asi nikdo nepočítal. Za 
námi jsou Kyjov, Veselí, Strážnice, 
Bzenec…   

Ještě jsme si odskočili zahrát 
na velmi dobře obsazený halový 
turnaj do Moravského Krumlova. 
Tam jsme první tři zápasy dali 
jednu branku a získali jeden 

bod. V další části turnaje jsme 
začali vyhrávat a dávat spoustu 
branek. Důvod? Po porážkách je 
přestaly vystavené poháry zají-
mat. V posledním kole nás čekal 
jeden z favoritů turnaje FC Slovan 
Rosice, kterému stačil bod na 
druhé místo. No, my jsme byli už 
rozjetí, takže naše výhra 4:1 už 
mě tolik nepřekvapila. My jsme 
brali bronzové medaile a soupeř 
pouze bramborové. Navíc David 
Sklenský byl nejlepším střelcem 
turnaje. 

Důležitý postřeh a poučení? 
Kluci byli velmi překvapení, když 
je vyhlásili jako třetí. Oni vůbec 
nevěděli, že je případná výhra 
posune na třetí místo. Soupeř to 
věděl, že jim stačí bod na druhé. 
Jak to dopadlo? Tady je důkaz, že 
dlouhodobé výsledky (to je každý 
turnaj o umístění) je jenom stresují. 
Soupeř by nás asi porazil, kdyby 
šel s čistou hlavou do zápasu jako 
my. Dokud jsme řešili první místo, 
medaile, sošku pro nejlepšího 
hráče, tak to nefungovalo. Po dvou 
porážkách jsme to přestali řešit. 
A co se stalo? Už jsme neztratili 
ani bod a uspěli.   

Mladší přípravka
Tady jsme začali proces změn 

uplatňovat poslední tři týdny, ale 
posun byl vidět v zápasech téměř 
okamžitě, i když výsledkově sa-
mozřejmě ne. Vlastně v posledním 
kole se i výsledky dostavily. Ve 
finálovém 4. kole budeme hrát 
o 13. místo. Mě ale zajímá spíš 
proces zlepšování. V této skupině 
je více individualit než ve starší 
přípravce. Takže se to jeví, jako 
velmi náročný úkol.

Teď nás čeká přechod na trávu. 
Tělocvičny již bylo dost. Chtěl 
bych pozvat všechny kluky a holky 
(5 až 13 let) na hřiště. Mohou se 
zapojit do smysluplného procesu, 
který je bude posouvat směrem 
dopředu. Naším cílem je radost 
z pohybu. Trénovat budeme v pon-
dělí, úterý a pátek. Časy a kate-
gorie budou upřesněny v hlášení 
a na facebooku. Můžete se ozvat 
na telefon 777 569 621 (Zdeněk 
Sklenský). 

Jménem kolektivu dětí a jejich 
rodičů vám všem přeji požehnané 
Velikonoce.

Zdeněk Sklenský 

Podzim loňského roku nám přinesl spoustou změn. 
Chtěl jsem především, aby fotbal kluky více bavil 
a byl pro ně víc než sportem hrou. Pokud však chcete 
měnit druhé, musíte začít u sebe. Po přečtení spousty 
článků a studií jsem si uvědomil, že je potřeba věnovat 
se nejen fyzickému rozvoji týmu, ale i mentálnímu 
(lidově hlavě). V čem změna spočívá? V přístupu, ve 
filozofii, v tom, co chci kluky učit. Náš nový slogan je 
„Vítězství může být náhoda, ale výkon nikdy“. Hlavním 
kritériem není výhra (kluci samozřejmě chtějí vyhrát), 
ale výkon, snaha. V praxi to mimo jiné znamená, že 
když se vyhraje,  a výkon stojí za starou bačkoru, 
pochvala od trenéra nezazní. Když se prohraje, 
a výkon je dobrý, tak chválíme. Nejlepší je, když je 
výkon i výhra. 
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Zničit nebo poškodit nějakou věc je snadné. Ještě 
jednodušší je to udělat třeba v partě, kde se člověk 
obvykle cítí silnější. Vandalové většinou jednají 
z okamžitého popudu, vlastně k poškození věci, která 
jim padne pod ruku, nemají v podstatě žádný důvod. 
Dotyčný se pak jistě musí cítit jako král a možná ještě 
líp, když se mu dostane pochvalného obdivu od svých 
kompliců. Je ovšem takové jednání hodné obdivu? 
Nebo si jen povzdechneme, že vandal je vlastně jen 
nedoceněná osoba, která se nedokáže prosadit jiným 
způsobem? 

Telefonát:
Volající: 	 Haló, ahoj babi!
Babička:	 Ahoj Pepi, to jsi ty?
Volající: 	 Ano, to jsem já.
Babička:	 Co potřebuješ? Proč voláš?
Volající: 	 Měl jsem nehodu a potřeboval bych půjčit  
		  peníze. Ale nemůžu se pro ně stavit sám,  
		  musel bych poslat kamaráda.
Babička:	 Pepi, a ty jsi v pořádku? Nestalo se ti něco?
Volající: 	 Jo, jsem v pořádku, jen potřebuju ty peníze.  
		  Aspoň 50 tisíc. Jakmile to pojišťovna  
		  proplatí, hned ti je vrátím.
Babička:	 Dobře, tak pošli toho kamaráda.

Jak si vážíme společného majetku aneb vandalství v obci

Podvodníci opět cílí na důvěřivé seniory – tentokrát jako 
falešní vnuci v nesnázích

policejní okénko

To je přesně scénář, se kte-
rým se v poslední době setkávají 
policisté při prověřování případů 
podvedených seniorů, kteří přišli 
o desítky, někdy i o stovky tisíc 
korun. Na začátku každého pří-
běhu je obdobný telefonát, jako 
je popsán výše. Volá domnělý 
vnuk a říká:

Ahoj babi, dědo, mám pro-
blém a potřebuju nutně půjčit 
peníze. Osobně nemůžu, pošlu 
kamaráda.

Legendy, k teré podvodníci 
používají, jsou různé a v podstatě 
všechny se zaměřují na city se-
niorů, kteří by rádi pomohli svým 
vnukům.  Někdy se jedná o histor-
ku s dopravní nehodou, poroucha-
ným autem v servisu, problémem 
na zahraniční cestě nebo například 
hospitalizace v nemocnici s nut-
ností nějaké neodkladné platby.

Příběh pokračuje dále. O ho-
dinu později po telefonátu ně-
kdo zazvoní u vašich dveří: Dob-
rý den, posílá mě váš vnuk Pepa 
pro ty peníze. Říkal, že se tady 
mám zastavit a přivézt mu je. 

Posledním takovým vandal -
ským činem bylo ničení lampiček 
u místního hřbitova. Ale výčet 
poničeného obecního i soukro-
mého majetku v obci by byl jistě 
daleko širší. Mnohým na očích 
je třeba nepořádek po mládeži 
na tribuně Pod Zeleným nebo na 
tribuně fotbalového hřiště, o kou-
ření a užívání alkoholu nemluvě. Ví 
rodiče těchto dětí, jak a kde tráví 
svůj volný čas?

Zákony na takové jednání ve 
svých paragrafech pamatují a na-
zývají ho „Poškozování cizí věci“. 
V konečném důsledku pak záleží 
na vyčíslené škodě, a tím je stano-
veno, zda se jedná o přestupkové 
jednání nebo trestný čin. Poško-
zený (majitel poškozené věci nebo 
objektu) se může připojit k trestní-
mu řízení a soud v rámci rozsudku 
rozhodne o povinnosti pachatele 
nahradit škodu. Není-li možný ta-
kový postup, třeba z důvodu zatím 
nevyčíslené škody, nezbude, než 
se s pachatelem domluvit nebo 
ho žalovat v občansko-právním 
řízení.

Vážení spoluobčané, nebuďme 
lhostejní k tomu, co se kolem nás 
děje. Všímejme si svého okolí 
a v případě zpozorování toho, že 
někdo znečišťuje veřejné pro-
stranství nebo ničí obecní nebo 
i soukromý majetek, nebojme se 
zasáhnout, případně takové jed-
nání oznámit nebo zdokumentovat. 
Věřím, že přáním nás všech je, aby 
obec byla stále pěkná a nebylo 
potřeba vynakládat peníze na ná-
pravu něčí nevychovanosti.

Petr Zámečník

 Vždy si ověřujte podané infor-
mace.
 Zavolejte skutečnému vnukovi 
a ověřte si pravdivost tohoto pří-
běhu.
 Nepouštějte nikoho cizího do 
domu ani bytu.
 Pokud zjistíte, že se jedná o léč-
ku, informujte neprodleně policii 
a domluvte si s nimi postup. Možná 
se podaří chytnout podvodníka, 
který si k vám má přijít pro peníze. 
Sami se o to nepokoušejte.
 Nikomu cizímu NIKDY nesvěřujte 
své peníze!!!
 Zapamatujte si co nejvíce de-
tailů k popisu osoby podvodníka 
případně jeho vozidla, které pak 
můžete poskytnout policii.

Petr Zámečník

Jak nenaletět, na co si 
dát pozor:
 Když vám někdo takový zavolá, 
zachovejte chladnou hlavu a pře-
mýšlejte.
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Informační bezpečnost

Jednoduchý cíl 
Představte si, že jste hacker a nutně 
se potřebujete dostat k datům jisté 
osoby. Máte na výběr dva scénáře. 
Buď se pokusíte obejít řadu tech-
nologických bezpečnostních opat-
ření, což znamená spoustu práce, 
času a peněz, nebo se prostě 
dotyčné osoby zeptáte na její heslo.

Případ je samozřejmě zjednodu-
šený, nicméně klíčová myšlenka 
platí. Pro útočníka je zpravidla 
mnohem výhodnější zaměřit 
se na člověka, než se pokoušet 
překonat technologie. Jsme 
totiž vytížení, líní, zaplavení infor-
macemi a naše rozhodování není 
zdaleka tak racionální, jak bychom 
si přáli. Jinými slovy: děláme chyby 
a útočníci to vědí.   

Sociální inženýři 
Techniky útočníků zaměřené na 
člověka se označují jako sociální 
inženýrství. Pod sofistikovaným 
názvem se ukrývá obyčejná ma-
nipulace a podvádění. Každý 
sociální inženýr usiluje o to, 

aby přinutil oběť splnit nějaký 
jeho požadavek. Toto je jádro 
sociálního inženýrství. Může po 
vás například chtít, abyste na něco 
klikli, stáhli si, poslali mu nějakou 
informaci či provedli platbu. Sociál-
ní inženýři mohou mít různé motivy, 
a proto se liší i jejich požadavky.  

Zdaleka ne vždy jde o prvoplá-
nové žádosti o hesla či platby. 
Pro sociálního inženýra může být 
cenná každá informace, záleží 
na jeho cílech a motivaci. Běžné 
jsou případy, kdy útočník od více 
zdrojů získává pouze informa-
ce, a ty pak využije k provedení 
sofistikovaného útoku. Sociální 
inženýři dokážou hrát přesvědčivě 
řadu rolí. Velmi často se vydávají 
za pracovníky IT oddělení či jiné 
důvěryhodné osoby. K tomu, aby 
dosáhli svých cílů, využívají řadu 
útočných metod. Některé z nich 
se provádí dokonce přímo osobně. 
Nejčastěji se však můžete setkat 
s útoky přes e-maily, proto se 
budeme věnovat dále jim.  

Zákeřné rybaření  
Označení phishing je odvozené od 
anglického fishing (rybaření). Útoč-
ník se totiž podobá rybáři, který 
nahazuje spoustu návnad. Postačí 
mu, když se chytí jen malé procento 
z nich. A to se často chytí. Návnada 
má obvykle podobu e-mailu, který 
se tváří důvěryhodně a často pů-
sobí také na emoce. Jeden z čas-
tých vzorců útoku spočívá v tom, 
že útočník vyvolá u oběti strach 
a zmatení a jménem nějaké auto-
rity jí nabídne jednoduché řešení. 
Takovým příkladem jsme začali 
tento článek. Úlovkem zákeřných 
rybářů jsou digitální identity uživate-
le, přihlašovací jména, hesla, čísla 

Pro uživatele – VI. díl: Nenechte se napálit
 „Dobrý den, Váš 
bankovní účet byl 
napaden hackery. 
Zašlete nám prosím 
co nejdříve heslo 
k tomuto účtu, abychom 
jej zabezpečili. 
S pozdravem IT tým 
Vaší banky.“ Tak takový 
e-mail vám od vaší banky 
nikdy nepřijde a nepřijde 
ani od člověka s dobrými 
úmysly. A takových je 
bohužel na internetu 
plno…  

bankovních karet nebo přímo platby 
na účet podvodníka.

Sofistikovanější verzí je tzv. 
spear phishing (cílený phishing), 
který využívá předem získané 
informace o oběti. Zprávy mohou 
bý t konstruovány tak, aby co 
nejvíce imitovaly důvěryhodného 
odesílatele. Tímto způsobem se 
snaží cílové osoby přesvědčit, že 
se jedná o autentickou zprávu. 
Díky většímu zacílení na konkrétní 
uživatele dosahuje tato metoda 
většího účinku než běžný phishin-
gový útok.  Bohužel už dávno 
neplatí, že nás chrání jazyková 
bariéra. Současné útoky využívají 
plynulou češtinu a jejich počet 
stále narůstá. Určitě bychom je 
proto neměli ignorovat. 

Jak se bránit?
Základem je vědět, že sociální 
inženýři existují a udržovat si 
trvalý kritický odstup k poža-
davkům, které nám v e-mailech 
(či jinde na internetu) přichází. 
Takže pozor na klikání, stahování, 
zasílání informací, či dokonce 
peněz. Zpozornit bychom měli 
zejména tehdy, když se požadavek 
týká zneužitelných služeb či infor-
mací. Více jsem o nich psal v mi-
nulém díle. Varovnými znameními 
jsou také vyvolávání obav, časový 
nátlak, vzbuzování zvědavosti či 
nabídky snadného prospěchu.

Nezapomínejte, že požárům je 
vždy lépe předcházet, než je hasit. 
Pokud byste si z tohoto článku 
měli odnést jen jednu věc, tak je 
to obezřetnost k tomu, co po vás 
druzí na internetu chtějí. Je to velmi 
silné opatření proti všem, kteří se 
vás kdy budou pokoušet napálit.

Martin Horák

bojanovská kuchyně, rady
Suroviny
1 	 sklenice sterilovaného 
	 zelí
4–5 	 natvrdo uvařených 
	 vajíček
120 g 	 šunky
	 tvrdý sýr dle chuti
	 sůl, pepř
	 zakysaná smetana

Postup
Zelí slijeme, vymačkáme a pokrájíme na menší kousky. Natvrdo 
uvařená vejce nakrájíme na kostičky stejně jako šunku a sýr. Přidáme 
zakysanou smetanu a dle chuti osolíme, opepříme.

Zelný salát

Suroviny
400 g 	 polohrubé mouky
	 droždí – půl kostky
200 ml 	 mléka
10 g 	 cukru
70 g 	 másla nebo tuku 
	 na pečení
1 lžička 	soli
	 vejce na potření

Náplň
100 g 	 másla
1 lžíce 	 skořice
30 g 	 cukru

Postup
Připravíme kvásek – do vlažného mléka nasypeme trochu cukru, 
rozdrobené droždí a dáme do mísy s trochou mouky. Pak přidáme 
rozpuštěné máslo, postupně přisypeme mouku. Dobře vypracované 
těsto tvoří bublinky a odlepuje se od mísy. Přikryjeme utěrkou 
a necháme 30 minut kynout. Následně těsto prohněteme a rozdělíme 
na dvě části. Vyválíme, pokud možno, na obdélníkovou placku, 
kterou potřeme rozpuštěným máslem smíchaným s cukrem a skořicí. 
Zabalíme do rolády a ostrým nožem krájíme 1 cm široké šneky, které 
klademe na plech vyložený pečicím papírem. Přikryjeme utěrkou 
a necháme ještě 10–15 minut kynout. Pak je potřeme rozšlehaným 
vejcem a dáme do trouby vyhřáté na 200 °C. Pečeme asi 12 minut 
do zlatova. 

Skořicové šneky
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Suroviny
4–5 	 zralých banánů
70 g 	 změklého másla
2 	 vajíčka
90 g 	 kokosového cukru
300 g 	 špaldové hladké mouky
1 	 vrchovatá lžička sody
1 	 vrchovatá lžička prášku 
	 do pečiva bez fosfátů
	 špetka soli
větší hrst brusinek nebo rozinek
větší hrst nasekaných vlašských 
	 ořechů
větší hrst nasekané 
	 vysokoprocentní 
	 čokolády

Postup
Banány rozmačkáme na kaši, přidáme vejce, máslo, cukr 
a rozšleháme. V další misce smícháme mouku s kypřicím práškem, 
sodou, špetkou soli a poté vmícháme banánovou směs. Přidáme 
do těsta čokoládu, ořechy, brusinky a dobře promícháme. V případě, 
že by bylo těsto tužší, můžeme rozředit mlékem. Formu si vymažeme 
lehce máslem a vysypeme moukou. Pečeme v předehřáté troubě 
na 180 °C cca 30–40 min. 

Banánový beránek

Děti a výživa
Ocet má široké využití 
nejen v kuchyni 
při vaření, úklidu 
domácnosti, ale i jako 
pomocník na zahradě. 
Je neškodný, ekologický 
a cenově dostupný.

Rady – ocet

1. Výživa rostlinám
Chcete-li osvěžit své rostliny a po-
pohnat jejich růst, přidejte šálek 
octu na 4 litry vody a používejte 
při zalévání. Dodá rostlinám výživu.

2. Odežene slimáky
Jablečný ocet můžete použít jako 
prevenci v boji proti slimákům. 
Rozprašujte ocet tam, kde se 
vyskytují.

3. Odradí zahradní hmyz
Smíchejte 3 díly vody, 1 díl octa, 
čajovou lžičku mycího přípravku 
a postříkejte místa s výskytem 
hmyzu. Tento postřik mějte po ruce 
i během posezení venku.

4. Prodlouží životnost 
řezaných květin
Smíchejte 2 lžíce octa a 1 lžičku 
cukru s vodou a kytky vložte do 
vázy. Vodu vyměňujte co 3 dny.

5. Vyhání škůdce
Vůni octa nesnáší krtci, hlodavci, 
cizí psi a kočky. Postříkejte různá 
místa octem. Můžete postříkat 
i staré oblečení a umístit je na 
zahradě.

6. Odstraní plevel
Zkuste smíchat šálek soli, 2 lžíce 
tekutého mýdla, 1 lžíci citronové 
šťávy a litr octa. Roztok nalijte do 
rozprašovače a použijte na plevel 
a mech.

7. Čistí
Ocet vyčistí rez na zahradním 
náčiní a vápenné usazeniny na 
květináčích. K octu můžete přidat 
i jedlou sodu.

8. Mravenci
Ocet používejte i na mravence. 
Stačí postříkat místa, kde se vy-
skytují. 

Zdislava Michnová

Velikonoce jsou největším křesťan-
ským svátkem a děti si je mimo jiné 
spojují se sladkostmi, kterými se 
přejídají. Rodiče jim často přihlížejí 
se slovy: „Když je ten svátek, tak ať 
si dají.“ Z hlediska zdravé výživy to 
však není správné. Při nadměrném 

75 %, ovoce, ořechy, sušené 
ovoce, můžeme vyrobit i domácí 
gumové bonbony, granolu. 

Tradičně se o Velikonocích peče 
beránek a já vám přikládám recept 
na zdravější (a výbornou) variantu.

Ivana Purmenská

přejídání sladkostmi dochází ke 
zvýšené kazivosti zubů, k nadváze 
a později i k obezitě. Proto je po-
třeba zvážit, co dětem dopřejeme. 
Je lepší volit zdravější varianty 
cukrovinek. To může být čokolá-
da s minimálním obsahem kakaa 
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Matrika
Vážení čtenáři, na základě upozornění, že se tato rubrika rozchází s ustanovením §11 zákona č. 101/2000 Sb., 

o ochraně osobních údajů, se redakční rada rozhodla zde uveřejňovat pouze jména občanů, kteří podepíší 
souhlas s použitím těchto údajů. Žádáme tímto občany, kteří by si přáli, aby bylo v této rubrice zveřejněno 
narození jejich dítěte nebo datum svatby, aby se chodili nahlašovat na obecní úřad. Děkujeme za pochopení. 

Alois Maloušek	 10. 12. 2018	 Zelnice 602
Denisa Křížová	 14. 2. 2019	 Školní 1071
Rozálie Herková	 17. 2. 2019	 Josefovská 21
Derek Lekavý 	 20. 2. 2019 	 U Parku 445

9. 2. 2019	 Markéta Krkošková	 Dolní Bojanovice
Dolní Bojanovice	 Martin Holinka	 Hodonín

Marie Ježová	 86 let	 Cihelny 448
Božena Vyktorinová	 94 let	 Sadová 669
Irena Viktorinová	 76 let	 Spodní Pustá 706
Josef Pulkrábek	 66 let	 Na Hrázce 91
Anna Kučerová	 87 let	 Hlavní 209
Rostislav Viktorin	 81 let	 Spodní Pustá 706
Rudolf Michna	 71 let	 Dlouhá 531
Josef Esterka	 62 let	 Krajní 336
Jaroslav Vavřík	 84 let	 Zelnice 594

Narození

Sňatky

Úmrtí

Boteko 
Vinařské 
potřeby

nabízí svým zákazníkům 
široký sortiment 
potravinářského

a drogistického zboží.

Přejeme všem zákazníkům
veselé Velikonoce

Kuchyně DPS 
nabízí obědy, 
tři druhy jídel 

po 65 Kč 

Tel.: 518 372 098

Otevírací doba: 
po–pá 7.30–17.00 hod. 
sobota 7.30–11.00 hod.

přejí zákazníkům 
příjemné prožití 

velikonočních 
svátků

	 21.–28. 4. 	 Velikonoční výstava
		  Slavnostní zahájení v neděli 21. 4. v 15.00 hod. 
		  Při vernisáži vystoupí DFS Slunéčko
		  Vystavují: J.S., Jozef Boroň, žáci výtvarného oboru 
		  ZUŠ Dolní Bojanovice, výtvarný kurz Kreartivní, 
		  žáci Základní školy Dolní Bojanovice

Co nás čeká
pozvánky, inzerce

	 30. 4.	 Pálení čarodějnic
		  Program: hry, soutěže, ukázky, opékání, hudba 
		  Sraz čarodějnic v 17.00 hod. na „cvičáku“. 
		  V 19.00 hod. zapálení hranice.
		  Hraje skupina POPOJEDEM.
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Hudba o velikonočních svátcích v chrámu sv. Václava v Dolních Bojanovicích

14. dubna 2019 Květná neděle v 10.00 hod.
Pašie podle evangelia sv. Lukáše

19. dubna 2019 Velký pátek v 18.00 hod.
Pašie podle evangelia sv. Jana
J. G. Handl: Ecce guomodo moritur iustus
G. P. Palestrina: Improperia
Duchovní píseň z Wittenbergu – Soudce všeho světa, Bože

21. dubna 2019 Hod Boží velikonoční v 10.00 hod.
John Leavitt – MISSA FESTIVA
PLENO CHORO – anonym
G. F. Händel – Alleluja z oratoria Mesiáš

Účinkuje Svatováclavský sbor a orchestr.
Diriguje BcA. Lucie Škrháková.

Velikonoční hudba

Slavnostní mši MISSA FESTIVA pro smíšený sbor a orchestr složil americký hudební skladatel a jazzový 
kytarista John Leavitt. Narodil se 1956 v Ohio ve Spojených státech amerických.

V našich krajích je velmi oblíbena hlavně u mládeže. Několikrát byla koncertně provedena středoškolskými 
sbory, a to vždy s velkým úspěchem. 

Protože byla zkomponována především k liturgickému obřadu, rozhodla se dirigentka Svatováclavského 
sboru a orchestru BcA. Lucie Škrháková za podpory stávajících členů představit tuto novodobou mši na 
Hod Boží velikonoční.
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KUCHYNĚ 
& NÁBYTEK NA MÍRU

T. 601 367 800
www.zlomek.cz

zlomek cz

Vážení čtenáři – fotografové,
Fotokroužek ve spolupráci 

s obecním úřadem se rozhodl 
uspořádat fotografickou soutěž 
pro všechny nadšené fotografy 
a reportéry. O ní jsme informovali 
v minulém čísle Zpravodaje. Téma 
fotografie necháváme volné. Jedi-
ným kritériem je, aby byla fotogra-
fie pořízena v obci nebo jejím okolí. 
Může se jednat o fotky přírody, 
architektury nebo snímky z kulturní 
akce. Postupně se nám začínají 
přicházet vaše fotografie, které 
nám zasíláte. Za zájem děkujeme. 

Výsledky soutěže budou vy-
hlášeny na Vánoční v ýstavě 
1. prosince 2019. Z nejlepších 
fotografií plánujeme vytvořit ná-
stěnný kalendář na rok 2020 a fo-
tografie použít i na další propagaci 
obce. Uzávěrka soutěže bude 
1. října 2019.

Fotokroužek vyhlašuje fotografickou soutěž 

Fotografie budou vybírány poro-
tou složenou z členů Fotokroužku 
a nezávislých odborníků. Ceny 
výhercům budou taktéž předány 
na Vánoční výstavě 2019. 

Příspěvky do soutěže můžete 
zasílat buď elektronicky na e-mail 

kultura@dolnibojanovice.cz nebo 
vytištěné, vyvolané či na datovém 
nosiči na obecní úřad do kance-
láře kultury.

redakční rada
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CukrarnaCukrarna
výroba zákusků
k hodům 
a jiným příležitostem, 
tabákové výrobky 
a terminál Sazka

Prodejní doba
pondělí
zavřeno

úterý–pátek
6.00–19.00 hod.
sobota, neděle
8.00–19.00 hod.

Koupím RD 
v této lokalitě 

cena do 2 mil. Kč
I k rekonstrukci. Děkuji. 

Tel.: 732 116 651

Hledám byt 
ke koupi,  

menší opravy nevadí. 
Za nabídku děkuji.
Tel.: 737 735 172 Jitka Čulenová, Hlavní 1035 

Dolní Bojanovice 696 17

tel.: +420 731 563 308
e-mail: jitkaculenova@seznam.cz

vám přeje 
příjemné prožití 

svátků velikonočních
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Dolní 
Bojanovice
poslouchají

Jsme 
1. v regionu. 
Děkujeme :-)

www.radiojih.cz
Obchodní zastoupení: 
obchod@radiojih.cz 
tel.: 518 344 132

KVĚTINÁŘSTVÍ na Hlavní ulici

n a b í z í
a	 Řezané a hrnkové květiny
a	 Dárkové zboží
a	 Vazba květin	– svatební servis 
	 		 	 – smuteční vazby 
	 		 	 – příležitostní vazba
a	 Výroba dekorací
a	 Rozvoz květin

Tel.: + 420 777 023 693
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Nabízím 
klasickou mokrou 

pedikúru 
až do domu

Služba nabízí: 
odstranění kuřích ok

odstranění otlaků a ztvrdlé kůže 
vystřižení zarostlých nehtů

ošetření chodidel

Informace a objednání  
na tel. č.  

723 827 032

   Požehnané prožití 
velikonočních svátků
            přeje 




